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CONVENIO DE COlABORACl6N ADMIN1STRA1WA EN MATERIA FISCAL
FEDERAl., CELEBRADQ ENTR!= l:::L GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE
LA SECRETARiA DE HACIENDA Y Cl ~EDITO PUBLICO, Y EL G08lERNO DEL
ESTADO DE TABASCO.

f.1 GOblemo Federal, par conduclo de Ja S~rl;:tarltl de Haclenda y Credilo Publico, a
Ii,! qUI;: t::n 10 ::;uceslva se dMomlnara lid ·Secfl:llarli:l*, r<::pl€:sentada par :iU tltuJar el C.
, uJs Vldegaray Case y <::1 Goblerno del E:>tado Ubre y SObe(;;lnO de Tab<t:>co ell que

",010 5ucesivo se dencminard la "enlidnd'", (<;:prt:senlada par los ce. Lie. Arturo Nunez
Jimenez, Ce$<;lr Raur" Ojeda Zubieta, Lic. Amet Rc.tnOS Troconis y Uc. Juan Jose
f-eraHa FOcil, en su car.klo::r de Gol>ernador ConsUtucional, Secret:lrio de Gobl",mo,
S<lCfo::lario dtl PlaneaciOn y Finanz",:; y Coordln<ldor Go::nero:tl de A:;unlos Juridlco::> del
I'oder Ejtlcutivo dal ;E::>tado, raspo::cllviJmenlt:, con tundatnenlo ton los siguientes
articulo::> de la le!Jblaci6n feder..l: 25. 26 Y 116. iracci6n VII de la Constiluci6n Polftica
dl:l los E::'tados Unldos Mexicanos; 31, frilooones 1I,.XI, XIV.,y.XV c.le Ja It:JY Organlca
de la AdmlnistraciOn PubllCd Federill, y 60., fracei6n XVIII dd Rt:gli:lmenIO Inl",rior de
la Secretarla de Hacienda y Cr6dilo'Publico, en relac16n con los articulo::> 13, 14 Y 15
de la Ley de CoordlMci6n Fiicnl, y dll la legisl<lclOn etltaL:ll, 611 los artlculos: 51,
fraceiOn Xl, 53 Y65, fracclOn V dd la Conslituci6n Politica de! ES(l';Ido libre y Soberano
de TjllJi:lsco; 1, 2. 7, S, 12, fraed6n IX, 20, trilCclones I, III Y XV, 27, frd.cciones I y Xl,
29, fracciono::s V, VI!, XXI, XXII!, XXXI, XXXIJI, XXXIV, LV!!I Y 39. fracci6n XVI de la
lay Or{lanlC<t dd Poder Ejecutlvo del ESlado d", Tabasco; 1, 5, 8, 11 Y 12 del C6digo
Fiscal del Estado de T.abasco: 85, 80 Y TerCt:lro transltorio dtt la Ley de Haci.:nda del
Es~do de T.,ba::;co, y10, fri:lcclones I, IV, )0/, XXIX Y XXX dtll Reglamento Inlel10r de
la Secretarfa de ptaneacl6n y Flri.anzas dd Estado, y

CONSIDERANDO

aUt! la Constituci6n Polltlca de los Estados Unldos Ml;;lxlcanoscorlsagm a la
pl.aneaci6n democratica del dOSO;lITolio n<:acioni:ll como un instruITItmlo Id6n.;:0 para
·promowr una poUtlcade desarrollo que reful;;lrC/::: las bases soclales dei Eslado.y la
viabllldad dtl nuestras In"tiludont=s, que contier<:; lransparenda a las accloner. de
gobierno y qu", Impulse 101 iilcUvldad econ6mlC<l, social, polfllca y cultural d,::I pals;

Que el PJan Naclonalde DosalTQllo 2013~2018 Stlnala como una tarea de fundamental
importancia, impulsar un ft:deralismo articul<ldo; mediante una GOordinacl6n .eficaz y
una mayor corresponsabilldad de los tres 6rdenes de DoblttmO para loeuai es
rnene:;.ler promover un replanleamiento de los mecanlsmos de coordinacl6n, que
permlla m<:lyor trallsparencli:l en d actudr pul)/Ico y t:n I.. fmplementdclOn dd polftlcas
publlC<lS comundS 0 coneurrentes, <lsi corno la claridad de I"s re::ipon:;abilidiildes que
coda orden dtl gobierno tiene en La arqUlttlctura Insllluc!onal frt:)nltt a I;;. ci\ldodanla:

VUe 01 PI",n N",<;ional de Do::sClrrollo eskibleGO: cornu Ilm::<l <16 dcci6n, illlpul~r la
inclusiOn y kl partlcipaciOn deetlvct do los goblemos I:lsli:llaleS y rnuniclpi:lleS en ias

dlSlintds Insli:lnci"'s. de dt::clsl6n de lils. polltiC<:l::i ptlblicas n3civllales, entre: ellos el
:;i:;tt:)ffii:l Nociolkll de Coordlnaci6n Fiscal;

Uue' tiCl 01 rnarco d I Sistema Naclonal dtt Ccordill<lcl6n t=1::ical, las entJdade::i
r",der<.ltJv.,:; y sus II unlclpios han particlpado i:letivdlTI.:nle <;:11 un es~cio de

OrB<lniZ<lcl6n Y concerlaci6n dtlacciones conJunLa:; y coordln",das eocaminadas a 1a
mejof<l contmua de las tim~nZ<ls publlc<Us del pals;

Quo en <::se contexto, 10 colaboraci6n i:ldministrdtJva en materia fIscal ftld",ral as un
e!<::menlo fUrldamtlntol (I", coordinaci6n t:;nlro:: 10$ 6rden~ do: goblemo ft;:deral y
1C>Ca!t:;s, sit;:·mprt: bdJO un o::squema d<:l re:;pelu de la:; atrlbuclone::i constitucionalt:s qUt:l
corrt:)sponden a C<:lda uno dtt t:llo$;

Que 18 capacidad de conCt:lrtaci6n dd loS tres Ordttl1os de gol>l<:lrno ha quedado
manltitlsla .en ':II tlj<::rciclo coordinado de facuJL:ldes eJereidas a !raves de los
Conv,;,nJos de Colaboraci6n Admlm:>traUva en Materia Fiscal Fed0fa! y ::;.us Anexos,
~!ebrados dowe el al'lo dd 1980; e::l per 0::110 quo con baSe en la experh:lI1cia
adquil1da y- a fin d.: lograr ITIlilyor<::s bo::Milcio::; ..::onJunlOS, ::;e proponen acciones quo
pormllan meJorar la presencia fl$C.O.1 y lo:t tlticlenclcl reC<!ud"lorla y que al mlsmo tiemro
lmpulsen Ja <:tutonorJlla y tOrtalecimiento tinallciero dtt IdS enUdades federaUvas y
muniCipio:>;

QUtl e:; nt:e':S<lrlo reallzar los aJusles denvado::; de la (lcluallzaclOn dd marco juridico
dpJlcabl(l, taleti (".omo, la abrogaclorr dt! tal> leyes dtl los impuestos SObre t<:nencla 0
u~ de vo:hlculo:;, omprtlS<lI1<.l1 a tasa unlca y a los d<::pO-:.;.ito::J en tltectlvo, as! como de
los reglmtll1es de po:quoi'lo::; contnbuyentes.e lfltermtldlo;

Que con el pre:;enle C<Jnvenio, la antJdad contlnuara ejerclendo las funcione::> de
a.dminlstracl6n do: (os impueslo:::- $Obre lo:t renla, al volor <l9regado, especlal scbre
producelon y tittrvic!o:;, :>obre a.ulorn6vlJtlS nuevos, asl como $obre fas mullas
impl.Jt:sla:l par l<:t$ <lutoridades adrnini:>trativas f",derale:; no fiscales, y sobre laS
dlvt/rsas actlvldMtlS coordlllddas cd<:tUvas a la viDil"'dncla del. cumpllmitlnto de
obllg<:aclones fiscalt!s, sabre la apllcacl6n del proCtldimlento Cldministrativo de
ejecucl6n pard.hacer efectivos los credltos tlscales uelo::rmln",do$ par La Federac!6n,
entre orras:

Que se m..ntleno:::n ton t:lSkl Convenio las disposicione::i pard que. 1<1 entJdad sI9a
eJerciendo dlvel"'..,;):> faculiades p..ra la deb·ld.. odmlni.str:lci6n de lod05 los ingresos
coordinados, mles como, rtlvisar [as resoluciones adminislrativas de caracter
Individual no favorables a un particular; d",lermin<.Jr y noUficar a los contadores
publicos reglstrados las Irregularldades de su actuaC!6n profe::;lonal, y las relatJvas a la
vigil",ncln del usc de equlpos de comprobacl6n fiscal;

Qur;: rt::>ulL:l dt::.espt::cial lmporl<lJl<.;Ja tortaleCt:r t:lI ttsquema do:: inlerGambio ft;:cfproco
de Infvrmaci6n a tmv6s de la Insldli:lci6n do: s!l!os de con:;ulld en lined tanto de Ja
Secretori<l como de fa entidad, a t::f",cto de qut: am bas instancidS .oblengan Ja
inforrnaei6n necesaria para d desarr'!Ho de sus tunclones prevlstas an eSIl:l Convenio;

Que se o::strecha la participaci6n de la Fedl:lrad6n y de I::.s entidad",s federativa::; en el
Inlercambio dt:: padrones y reglslfQ::; <It:) contribuyentes y en las i:lCclOlltl$ para
lncre:rmentar e! usa, en los tramilt;::; de los contri!)uyt::ntes, de 1<.1 cl,Ne del Regl::itro
Ft::deral de ContrJblJytlnloS, dt! la Clave Unfca dt:) Rdgbtro dt: Poblaci6n, asf como
pard ia generad6n y usa de los certificados de firma dt:lclr6nlC<t avanzada emltidos
por ef Servicio de Admlni::;tracl6(l Tribut<lria y de ld contraseha t:n los tramite:>,
seMcios y actos de auloridad t::Jtlclr6nlcos dt. las E:ntidl1do:s;



2 PERIODICO OFICIAL 12 DE AGOSTO DE 2015

Que acorde con 10 establec1do por 01 C6digo Fiscal de la Feder..:lcl6n ie$ulta 06Cesario
actuallzar e JncorpolClr en ol Convenlo la delegaci6n dediversas facult<:ldes para I..
deblda admlnlstraci6n de los ingresos y aetlvidades coordlnadas pot parie de las
entJdades federativas tales como, notlticacl6n de cualqultlr acto 0 resolucl6n
adminlstrativa que sa l:lmlta en documtlntos digltates. presentaci6n de promoclone:;.
solicitudes, aviso:>, 0 curnpllmltmto a requtlrlmlento~ de la autoridad, a traves dt:
dOCUffitlntos dlgitaJes por parte de los contrlbuyentes; habUitacl6n a terceros para que
reaHcen las notificaclones; suscrlpcl6n de acut:rUos conclusivos;

Que en ese mlsmo, contexto, las entidades federativas podran eJercer La 3trlbucl6n de
sollcltar a 13:; entldades financlt:lcls 0 a las :;ocItldades COoperativas de ahorro y
pr6stamo. informad6n scbre e! domicillo manif<lsl<:ldo por los contnbuyenles no
10caJlzados u omisos en cuantc.o <I.la ma.nlfestaCl6n de su domlclllo"1iscal; requerlr
InfonnaCl6n scbre operaciones especlficas y sobre cuentas, dep6sltos, servlclos,
fidelcomisos, ctMltos 0 prestamosotorgados a persollas tfsicas 0 morales, 0

cu"alquier operaCl6n; lIevar a cabo 131 prOC{:ldlmlento de lnrflovillzaci6n de dt'lp6::;ltos
bancarlos, seguros 0 cualquler otro depOsllo en moneda nacional 0 extranjtlra que St'l
reallee en cualquier tlpo de cuenta. que tenga a su nombre 131 conll1buy~te en las
entldadt:s financleras 0 socledad&s cooperatlva::. do .<Ihorro y pr~-tarno. 0 dil
lnverslones y valores;

Que las entidadl:ls faderatlvas pod'ran tramltar y resolver las sollciludtls dt;: relntegro de
cantidades transferidas en 8XC8S0 derlvadas de la InmovilizaCl6n de CUtlntas
bancarlas, asl como publlcar a traves de la ptIgini:l electr6nlca del Serviclo de
Adminlstracl6n Trlbutarla, el nombre, denomlnacl6n 0 raz6n social y clave del Reglslro
Federal de Contribuyentes', de aqueUos contribuYtlntes qUtl se ublquen en _aJguno de
los supuestos del penult!mo parrafo dtll articulo 69 del C6digo Fiscal dtl 101 Federacl6n,
en relacl6n con los Ingresos coordlnados que admlnistran;

Qlle en el presente Convenio se incJuye de manera especrfica que las entidades
puedl;ln lIevar a cabo el eJerclclo de 101::; facultades relaclonada::; con Ia administraci6n
de los lngresos derivados de los contrlbuyenles que tribulen l;ln el Regimen de
IncorporacI6n Fiscal, a que se refiere el Titulo IV, CapHulo Il, Secci6n II de la Ley del
Impuesto scbre Ia Renta, en termlnos del Anexo correspondiente al presei'lte
Convenlo;

Que trattlOdose de los acto::; de comprobaci6n en materia de los lmpuestos OIl valor
agregado, wbre Ia renla, especial wbre producci6n y servlclos; las entidades
federatlvas, ademas de las facultades ya delegadas y que han venldo eJerclendo,
podron, en vlrtud del pre::;ente Convenlo, practlcar revisiones electr6nicas a los
contiibuyentes, respensables s:oUdarJos 0 terceros con eUos relacionados, basfmdose
en el analisls de 101 informaci6n y docuffil;lntaci6n que obre en peder de Ia autorickld,
scbre uno 0 mas rubros 0 conceptos especlflcos de una ,0 varlas contribuclones, asl
como anaUzar y resolver las objeclones que $13 formulon resptlCto de Ia partlclpaci6n
de los trabajadores en las utiUdades de las tlmpresas, y dictar las resoluciones que
procedan en esta materia, asl como las que se dtlsprendan decl ejerciclo de las
facultades de comprobaci6n delegadas; .

Que como parte de las obllgaciones de la enUdad tln materia de los impuestos
coordinados, se Jncorpora el lndlcador Valor de Incentivo de la Entidad Federativa
(VIE), mlsmo que sa propene apllcar para el otargamlento. del 30% de los incentivos
.derivados del ejerclclo de facultades de fiscali.u:sci6n, en ::;ustituci6n del unlco
partJmetro Programs Operativo Anual par las parametros establecldos en el Tablero

. Global, lmpulsando con ello: (I) 101 mejord continua, (Il) las mejores practicas en las
areas de eficacid recaudatorJa, eficlencia aperatlva, ejemplarJdad y cumpllmlenta
normatlvo, y (Ill) el alineamitlOto de los objetivos dtl las entidades f'ederaUvas' con el
Servlao de Admlnislracl6n Trlbutaria como un mismo enle:

Que las entidade::; ftlderativa::; cor:tinuan con las facultades rtll<ltlva::; al aseguramlento
(J<:l blcnes 0 ncgociaclone::; y a 101 practlca del lavantamienta del embargo- precaulorio:
aslmlsmo, podran tramltar y resolver los reCUr:lOS de revocacl6n, lnlervenlr en los
juiCiOs dt:: nulidad e interpondran tll recurso de revisl6n, lratando::;e de los conceptos

d" vigllancla dtll cumplimlento de obllgacion~, de verlftcaci6n dd uso de los equipas
y ::;istemas electr6nlcos dtl registro fltical y, en su caso, maquinas reglstradoras dtl
cornprobacl6ri fIscal, on establtlcimJentos 0 locales ublcados en el terrltorlo de 101
clIUdad, de exptlcllci6n decornprobantes fiscales diglt"des por Intemtlt, de la adhesl6n

ell ,10::; cnvases 0 reclplentes de bebidasalcoh611~s uel n1i:lrbete 0 prec!nto
correspondicnte 0, en su caso, que los envases que contenfan dlchas bebidas hayan
sMo destr'Uidos:

Que se facultaa las entidades federativas para vlgllar la Impresi6n del c6dlgo de
seguridad en· las caje~llas de cigarros para su venta en el pars y ::IU auttlfltlcidad y
pedrsn ordonar y practlcar La C1ausura preventlva de los estableclmlentos de los
conll il>uyentes por no expedir, no enlregar 0 no, poner a disposlclon d", los cllent~ 10::;

cornprobantes f1scales dlgltales por Inlemet dd su::; actividades:

Que de Igual forma sa Jncluye ",n l;lSte ConvenJo 101 obllgaci6n estableclda en eJ
articulo 1o-E de Ia Ley de CoordlnaclOn Fiscal para que las entldades tederativas
Ileven uri regislro estat<:lJ' vehlculdr relativo a los veh{culo::;, ex~pto aeronaves,
ferrocarrlles y.embarcaclones, a los que les explda placas de circulacl6n en su

jurisdiccl6n tenitorlal, mlsmo que quedara Integrado mediante el SIstema lnformatico
que determine la Secretarla, mediante dbposlclones de caraeter general, con la
participacJ6n de la Comlsl6n Pemmnente de Funclonarlos Flscales;

Que es convenlente contlnuar y robustecer las actlvidades coordinadas relativas a l<l

apllcecl6n del procooimiento admlnlstl"dtlvo de ejecucl6n para hacer ef.ectivos los
credltos f1scales determlnadas por Ia Federaci6n, as! como los autodeterminados per
los contrlbuyentes, prevlamente acordado::; entre esla y 101 entidad, para 10 cual S&
incrementa' en aste Convenio de 5% a 10% el monlo tO~1 de la cart~ra de cr6dlto::;
actlvos que tenga la Sec:retarla para ser entregada a la entidad;

Que para fort<llecer los Ingresos de la entldad, $(:I estlma convtlnlenle incluir 10::;
s1gulenles incentives: (i) 100% de la dlfen:mcla que pague ef contribuyente en 1.<1
declaracJ6n complementi:lrla 0 de correccl6n fIscal que se pre::ionte con base en I<l
Informaci6n sollcJlada por la entidad'en termlnos del articulo 41-A,deI C6dlgo Fiscal de
la Federacl6n, conslderando pal"d tales efecto::; fa fecha de notlficaci6n del ofleio a
traves del cual se scliclt6 10. inforrnacJ6n 0 su cilatorio en caso de haber procedido: (ll)
50% de 10::; pagos efectt:ados por los colltnbuytlfltes que corrijan su sltuaci6n fiscal,
derivados de las operacJones observadas, per la realizacl6n dtl las acclones
necesarias para Implementar el procedlmien.lo tlstablecldo en' el articulo 69-B del
C6digo Fiscal de la Fedel"dcI6n, cuando la autocerrtlccl6n ::;ucedi;J; con posterioridad a
la flOilficacl6n de la presuncl6n y ha::;ta l<l fecha de publicaci6n defillilivil t;:t\ eI Oiarlo
Otlclaf de la Federacl6n, y (1lI) 50% del total dt: 10::; pagos efectuados per los terceros
vinculados que corriJan su sltuacl6n tlscal, como electo de las operaclones
observadas, siempre y cuando las declaraclones y pagos 5e presenten a mas tardar
dentro de los treinta dlas hablles posteriores a la ttlcha dtl 101 publlcaci6n detinltiva l;ln
131 Olarlo Oficlar de la Federacl6n;

Que tratando::;e de los impueslos al vi:lfor agregado y scbre 101 ranta, e! lncentivo se
lnctementar:l. del 70% OIl 1000/0 del monte efectivamente pagado de lo~ etedltos
detenninados y que hayan quedado firmtr.>, cuando lat! entidadeS cumplan con &1 VIE,
Iliedlante un esquema gradual establecldo medianle dlsposlciones lr"clnsltoria::; del
presente Convenio;

7

Que So. formalJ4a en el prtlsente Convl;;:n{o la rc.ndlciOn de .Ia CUenla Mensual
9omprobada dt;l lngresos Coordinado::. a traves de medios electr6nicos, a::;l como 101
poslbilldad do que todos las ineo::ntlvos econ6mlco::; s~n autollquidables a lin de

agillzar su recepc!6n;

Que::;e preclsan'las acciones que result<:lrtJn.apHcables, asr-como et pracedlmienlo
corrtlSpoodlente, tln 10:;> casos en que las entldcsdl:ls no obstljVl;;:!1 puntualmente las
d!sposlcJone::; jurfdlcas federoll:l::i y la nOlOlatlvldad aplicabltlS,en al cjerclcio de las

facullados ddl:lgadas tln e! presente Convenio: .

Que tln ese conl<::x1o, se consldera nece::;arla la conccr[acl6n de un nuevo Convenio
de Colaboracl6n Adminlstra\lva en Maleria Fiscal Feder",1 entre 18 Federacl6n'y las
entldade::> leder::ltlvas, asl como con los municiplos, cuondo as! 10 convengan
expresamente, en el que soil 11lcJuyan los dsptlCIOS mtlnclonadas, y se incorporen las
facullClde::; y re::;ponsablllda.de~ en molena de los imPUtlsto::. que y1:l. tientll'l delegadas

la~ entklade::>, y

Quo por lodo 10 anterior, Ii:! SeCfeli:!rla y Ii;1 enUdad, acuordan: celebrar ~l presenttl

Convtlnlo, en los t6rrninos de la:; ::;iguh:lnte:;

cLAUSULAS

SECCl6N I

DE LAS·DISPOSICIONES GENERALES

PRiMERA.- EI objeto del presente Convenlo es e:Aablecer la coordlnacl6n y
coiaboracJ6n adminl::;trallva para que lus,funclolle::; d", admlnl::;lraci6n de los lngresos
federales y cl ejerclclo dtl las facullades en materia fiscal que se otorg3n mediante
esltl Convenlo, :;(:l asumul'l por parte de 101 tlntidad y, en'su ca::;o, por los munlclpios de
el:>la, dentro del marco de 18 planeaci6n democratica del desarrollo naclonal.

SEGUNDA.- La Secretarla y Ia entidad convienen coordinar:>e en:

I. lmpuesto &1 valoragregado, en los lerminos que se establecc::n en las cJausulas

octava, novena y declma de &;te C<?nvenlo.

11. lmpuesto scbre Ia renta, en los terrnlnos que se establecen en la~ cJau,sulas octavrs,

novena, declma y dllclma primera de este Convenlo.

1tI. Impuesto especlal sobre producci6n y servlclos, en los termlno:s que se establecen

en las ctausulas octava, novena y declma de esle Convenio.

IV. Impu6sto sobre autom6vlles nuevos, en los termiliOs dtlla c1ausula decima tercera

de aste Convenlo.

V. Multa::; impuest<>s par las l;lulonu",des admilli~trativCl:;; ftideraltl::' nv fise<tles ..
inlractoras damlcll~dos dontw (Je la urcllo:>crlpc!On territorial de la tllltlui:!d. eXCl:lpla
Ius que tengan un fin especrflco y las participablo::; a terceros, asl como las impuesta::;
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por la Secretarfa y. sus 6rganos desconcentrodos, en 10$ lermlnos de Ia clausula

declma cuarta de estt:: Convenlo.

VI. EI eJercicio de 1;;1$ tacultades relacionadas con las :>lguJ<;:I1tt:S acUvidades;

a). las referidas tln :los articulos 41, 41~A Y 41·8 del C6dlgo Fiscal de 10 Federaci6n,
en los termlno5 que se establecen tln la c1ausulad6cima quinta y demas <:IfJlicabJes de

este Convenio.

b). L::ts referldas en t:I articulo 42, frocclon.es IV y V del C6dlgo Fiscal de la
redel3ci6n. en los teonlnes scilCllados en la c1a~suj(:l declma $CXla dtl e$1e Convenlo.

c). Las relativas a la aplicacl6n del procedlmJento l:ldminlstratlvo de ,;jecucl6n pard
I \deer efectivos los' credltos f1scales iooerales a qUt:l' se refl.,f<;l la cMusuJa declma

wptimi;l de este Convenlo.

d). las de veMficaci6n del cumplimlento de I",s dlsposlc!ones qut:: gravan y regulan la
entrada de mercanclas aI tenitorlo naclonal y de: lotl vehicul05 de proct:d",ncia
extrnnjt:ra, t:xcepto :aeronave::>. ft:trocarrlles y ambarcaciones, asl como dt! ::>u legal
almacenaje. estancia 0 tenl:lncla, transpor OJ 0 mailejo en eI palS cuando circulen en su
tenitorlo y, en su caso, la det/:lrmlnaci6n dt: credltos flscale~, en termlnos del Aflexo
corre::>pondlente ai' presente Convenlo. Quedan excluidos del ejt:rclcio de' las
facultades prevlstas- en este Inclso y e'n el Anexo corrt:lspondll:'lnte, los contribuyentes
con::>lderndos como grandes contrlbuyentes en los t6rmlnos de las dlsposlclones
jurldlcas federaloo apllcablt:s y dd Reglamento Interior del Servlcio dtl Admlni::>tracl6n

Tributaria.

e). La::> de generacl6n y usc "de lvs C<:lrtlficados de la firma electr6nlca ovanzada, para
la reaJlzacl6n de los' tramltes y servlclot\ eleetr6nlcos, de acuerdo a 10 establecldo en la
ctausula septima de este Convenlo.

f). las relatlvas'al reglstro y control de vehfcu1os, establecldo en el articulo 10·E de la
Ley de Coordlnad6n Fiscal, en los terminos de la ..cIausulii decima segunda de este
Convenlo, excepto aeronaves, fert0;C3rrlle::> y ernbarcaciones.

9). Las de dejar sin efectos los certificados de sello digital. cuando S6 ublque en
alguno de los supuestos del· artIculo 17·H, fracel6n X del C6dlgo Fiscal de la
Federacl6n.

h). Las referidas en 61 articulo 17·K del C6digo Fiscal de la Federacl6n, relatlvas.a la
. notificad6n de cualquler acto 0 resoluci6n admlni::>trallv3 que se emlta en documentos
digltales, incluyendo cualqulera qUI/:l PUl:lda S6r recurrldo en los Ulrmlnos del citado

articulo, dt: las dlsposiclones de C3;ractet general ql.Jl;l par/:! tal efl:lcto emita el Servi(~o
de Admlnlstraci6n Tributa'rta y de 10 dlspuesto en las ciausuJas septima,. octava y
dem';'s relatlvas deeste Convento.

VII. Las relatlvas .ala admlnlstracl6n de los In9r",so::; dl:'lrivado::> de' los contribuyentes
que ttibuten en el Regimen· de Incorporacl6n Fiscal, a que se reflere el Titulo IV,
Capitulo JJ, Stlccl6n II de la Ley del lmpuesto sobre la Renta, en U~rmlnos del Anexo
correspendienle yconforme a las meta::> paetadas en 191 Programa d.;, Tra.baJo
establecido anualmt'lnte de manera conjunta entre la Secrtltaria y la enUdad y que se
cont\lderartm parte In1!:'l9rante del mlsmo.

VIII. EI ejl:'lrelclo de las facultade::l relaclonadas con dtim"chos federales establecidos
en la Ley Foodral d,;, Derl;lChos, en los lermino:;! dd los correspondienles Anexos al
presenle Convenlo.

TERCERA,M La admlnlslrad6n de los IngteSOS coordinados y el eJerdclo de Il:ls
facultades a qutl Sl;lreflere la clausula segunda de este Convenlo se efectuaran por la
entidad. en relael6n con las per:>ona::; que teng..n su domiclilo fiscal dentto dtl su

. It:rrltorlo y esten obllgadas al cumplimlenlv de: las dbpo::;iclonetl tj::;cales que regule:n
dlchotl lngrcsos y actlvidade:>. Lo al\t!;lrlor, con less salvt:dades que expresamente :x:
e:>tablecen en esll:l Convt:nlo.

En til case de, que el ejercidv de facullaues se refier<l a' personas Que no se
.t:ncuentrl;ln In::;crilds en tol Regl::>tro Federal dt: Contribuye:ntes, Se estarj a 10 prevlslo
trn tll Clrtfculo 10 del C6<.1igo Fiscal de la Fede:idclM.

Por ingre:;os coordlnados se enlendei<in aquel1o:s iflgrcs::;os federales en cuya
ildmlnlstraci6n partlcipe la. enlkJ..d, ya sea tnlegral 0 parcialmente, en los lermlnos de
I:Iste: Convenio. .

CUARTAM Las facultadet> de 10:. Secretarla, que ~nformtl a este Convenio se delegan

d lil crltidd<J, seran eJercidas por til gobernador de la entidad ° por las demas
dlllorid&des fiscal~ 'de la misrna que, conforme d las dlsposiciones jUrfdicas locales,
c::.l';n facult.ad..s p<:lr", admi>listr<:lr,comprobdr, d""tl;lmlinar y cobrar lngresos federales,

A fait;;,. de I<ls dl-spo:::iclone::; O:l qUI:'l.:;e refil;lre ef p~lfrafo anterior, las cltadas facultadt:'::>
::>t::ran t:Jercluas per las autorid..des fbcall:'ls de la propia enUdad que realJcl:ln
h'lll;lones dd Igu;;al Il2lturaleza a las menclonadd::> dn e1 prt:lsenle Co'nvenlo:, en relaciol\
C{;fl Ingresos locale:>~ En ",$til contexto, la entidau eJl:'lrcerala coordlnaci6n y control de
1<1::> in::.tJtucione:s de credito y de las oticln<:l:S reCdudadoras 0 auxillares que autorice la

misma. para eft;,ctos ide;: fa rec.audacl6n, recepcl6n de dt::claraciones, avisos y demits
documentOl) a que se rel1tlre el presentc: Convelllo, induso por medios electr6nlcos.

Mediante pacta e:<preso con la Secretarla, la enUdad, por condueto de sus munlciplos,
podra ejercer, parcial 0 totalmente, las faculta.des que se l~ confieren en este

Convenlo.

En 10 referente a las obligaclones y el ejerciclo de fas facultades conferldas conforme
al presente Instrumento en materia de Ingresos coordlnados y del ejerclclo de las
facultades relacionadas con Las actlvldades referldas en la c1ausula segunda de est(::l
Convenlo, la Secretarla y la entJdad convlenen en que esta ultima las ejerza eo' los
lermir-IOS de las dlsposlciorn;,:s jur!dlcas federales apUcables, lncluso l.a normativi~d,

llneamlentos. polltlcas y criterios que para tal efecto emita la Secretaria,

QUINTA.~ La entldad Informara en todos los cases a la Secretarla, a traves de ,la
AdmlnlstradOn Local -Juridica del Servlcio de Admlnlstracl6n Tributarla competente,
sebre la presunta comlsl6n de cualquler d",Uto fiscal federal de que se tonga
conodmlento con motivo de las actuaciones d",rlvadas de este Convenlo, salvo los de
defraudaci6n fiscal y sus equlparables.

Tratfmdose de los delltos de defrdudl:lcl6n fiscal y ::>us equlparables, la entldad debera
informar de estes cases. en tlSpelCftlco a la Secretaria por' 'conducto de la
Admlnlstraci6n Local de Audltorfa FIscal del Servlclo de Admlntstracl6n Trlbutaria
competente,

En el case de que 13 cntldad, con motivo de sus actuaclones en lermlnos del presente
Convenlo, tenga conoclmlento de la probable existenela de un deUto de los previstos
en el C6dlgo Fiscal de 18 Federacl6n y sea persegulble de oflcio, procedeta en los
t6rminos del articulo 93 de dlcho C6dlgo. La entldad comunlcara ala Secretar/a a
trav6s de la Admlnistracl6n Local Jurfdlca del Servielo de Administracl6n Tributaria
competente, de los asuntos en que haya actuado en los t6rmlnos referidos en este
parrafo,

SEXTAM La,Secretarfa y la entld~d se sumlnlstraran reclprocam<:::nte Ia Informad6n
que requlerk respeeto de las actlvidades y los lngrcsos coordlnados a que se reflerc

.e~te Convenlo.

La Secretarfa, a trav&; del SeMclo de AdmlnlstiClcl6n Tributarla, dl!l manua conJunta
con las entidades, creara una base de datos con Informaci6n comun de. las partes, a
la eual podrtm tener acceso para el cumphmiento del objeto de este Convenlo.

La 5ecretaria, por condueto del Servlclo de Adminl::.1:raci6n Trlbutaria. y la entidad,
pondran a dlspoSlclOn de la otta parte un sitlo de consult<:l en Hnoa a efeeto de que
ambas partes obtengan la Inform<:lcl6n ne<:esarla par.;!. el de~rrollo' de sus fundones
referidas en este Convenlo y dlsposlclones JUrldlC3s apHcables.

l.o.anterior, con ir,dependencla de las diversas modalldades que se lmplementen por
partd de la Stlcrl:'ltarla y dl:'l la entldad para la admlnlstraelOn de los lngresos federales
coordlnados y el eJerciclo de las facultades derlvadas de las actlvldades coordlnadas
para €II sumlnlslro e lntercambio reciproco de infonnad6n, asi como para el aceese y
dl:lbkla l:IJ.lUcaclOn d~ los mecanlsmo:; y ut:: las herramlentas t;llectT..llllcas, tln t~mlinos

de las dlsposiciones jurfdlcas ft:de:rales aplicables.

Para los efeclos de los parrafos anterlores, la Secretarla podra sumlnlstrar~ previo
aClle:rdo con la enUdad, la informaclOn adlclonal de: que dlspenga de los
conttibuyentes, :slempre que no se: l;lncuentre obUgada a guardar reserva sabre la
mi:>ma.

La entidad proporcionara a la Secretaria la informaciOn que esla ultima determine,
rt:laelonada con los da~os go:;ntlrales e Informaci6n de I<:IS operaclones que dlcha
entidad rt:allctl con. los contrlbuyenteti, de conformldad con las facultades, atrlbuclones
y funciones dtllegadas a traVt:lS de est<:l Convenlo ",n la forma, los medios y la
penodlcidad que establezca la Secrefaria,

La Secretaria y la entidad podran permitlr 1:"," conexi6n de los I:Iquipos de c6mputo de
C3da parte a los sistemas de InformaciOn de 1001 olra parte, a fin de que cuenten con
ucceso dlrecto par.:l inslrumentar prcgramas de vtlrlflcael6n, fiscalizaci6n y cobranza,
de conformld::ld con las dlsposlclones apllca-bles.

La entidad, en termlnos del parrafo anterior, propordon;;.ra ala Secretarla Informaci6n
de los registros vehlculares, de .eatastro, de la propledad y del comerclo y sobre los
sistemas de Intormad6n y padrones que uUllce para till control de conlribuelones
1000Ies de acuerdo con los IIneamlentos que al efeeto se ernltan por la Comlsl6n
Permanente de Funclonarios Flscales. Aslmismo. la enlldad sera el conducto para
recabar y sumlnlstrar a Is Secietarla la Informacl6n correspondlente a los municlplos.

La Secretarfa y Ia entidad podran suspender parcial 0 totalmente, en forma temporal 0
defln!Uva, el suminlstro de informacl6n, asl como el acceso a los mecanlsmos y

herramlentas eleetr6nlcas, en los cases en que no haya reclprocldad en dJcho
suministro,

SEPTIMA. La Secretarfa y la entldad podran celebrar convenios especlficos para
III:lY".;l.r a cabo acelones de mantir.:l conjunta, tale:::> como realizar recorridos e
lmplementar metodologlas para la obtenci6n de Informacl6n, incluyendo los
progr<lmas para 13 actuallzaci6n del Registro Federal de Conlribuyentes, para inform<lr
y asesorar a los conlribuyentes acerca del I:lxacto cumplimiento de sus obllgaclones



4 PERIODICO OFICIAL 12 DE AGOSTO DE2015

fisca.les y aduaneidSY promover su Incorpor'aci6n voluntaria 0 actUallzaci6n de SIJS
datos en el Reglsuo Federal de ContribuY<iln!es. de contarmJdad con 10 dlspuesto en 1::1
articulo 33, fracci6n III del C6digo Fiscal de lil Fed~cJ6n.

La entldad promovera ot U$O dtl la clave dd Rtlgi$tfO Federal do:: (",ootribuyenleS 0 .. en

su det'eeto, de la Clave Unlca ue Registru dl:l' Poblacl6n, tln los tram/Ie::> de pago de
sus contrlbucJont:S y. l;ln gener<:d, parala reallwci6n de tnlffiUoilS qut: lmpllquen d

desempe!'o de una activldad tlcun6mica PDf Ia que sa deba estar inscrito tln al
mencionado regislro. La entldad podra 9"m.,rar la clave:: del Registl'o Fedtlr.;ll de
Contribuyentes con base en la IntonnaCl6n dtlo la. Clave Unica Utl Regbtro de
Poblaci6n. pOt m~io de los sistema:> qUt;l kl Secretd.rfa compcuta a determlnl:l para tal
fln, de acuerdo a 10 establacido en el articulo 33, fracci6n III del C6digo Fiscal de la
Feder<:lci6n.

La t:ntidad partlcipara en un Programa !>.acianal de Cultura Contlibutivi:l, para 10 cual
lJevara a cabo'la planeacl6n, implementaclon, segulmltlf'lto y l:lValuacl6n d" Clcclone:>
de formacl6n cfvica y de culturd fi::;cal dentro dd su proplo :>lslema educallvo, '.. <:It<:lcto
de fomentar los vlnculos de idemiddd y ~noml(:l n",clonal nt:Ct:sarlos para la
promod6n de una culturd fiscal solldOirli:l quO;) 'sustt:nte 1'1 cumpllrnitlllto voluntario y
oportuno de las obllgaciones f1SC<:1les. A efecto de establecer l()$ meC<:ln!:;mos qut!
gardnticen €II cumplimienlo del mandonado progranla. t:1 Serviclo de Adminlstracl6n
Tribularla propondra la suscrlpcl6n do;s las correspondiem~ bclstIS de coordiodci6n
con la enUdad.

La entidad fom<:lntani tlntre sus munlcipios, ti:lnlO su Incorporad6n al progr,;lma
referido en eJ porrafo que antecede, como el t:St<:Ibladmlenlo de los mecanlsmos de
transparencia y rendlcl6n de cut:nlas de los Incenflvos econ6micos que ptlrcJben en
los u:rmlnos de este Convenio, independlentemente dt: 10 dlspuesto en la SeCCi6n IV
del mismo.

La Sl:lcrelarla y La entidad pOdron. establ.;:Ct::r mecanlsmos conJuntoti de coordinacl6n.
para la generacl6n y uSa de los certlficados de firma elc::ctr6nlca avanzada emltidos
por €II Servlcio de Admlnb'tn:1ci6n Trlbularla, para la preslad6n de servicios de
atenci6n a contribuyentes, asl como de Ja wnlfarena en los uamites, ~rViclos yaetos
de autoridad elcctr6nicos de Ja enUdiold.

Para los etectos del parT"dfo anterior, Ja $ecret.:lrla propo~cionara iol ]a entidad Ja
capacJtacl6n y la ~orla para el diseFlo del seNielo 0 tramite c1ectr6nico y para t:J
establecJmiento de fa lnfraesltuclura necesaria para la gen~racl6n de los ,certificados,
de los contrlbuyentes, y proporcionara t:!1 apoyo yasesorla necesarios para la eml$l6n
de actos de autoridad a traves de medlos l:l1t:lctr6nicos. EJ Servlelo de Admlnl:>traci611
Tributaria propandrJ las bases de coordlnacJ6n que deban sUSCflbirse con la entidad,
para garantlzar el cumplimltlOto de 10 anttlS senalado.

SECCl6N II

DE LAS FACULTADES Y OBUGACIONES

OCTAVA.M Tratoi!lndo::>e de li:I adrnlnlstracl6n de'los ingresos faderales coordinados y
del eJercido da las actJvidades a que !Xl refieren las cJausulas nOV<:lna, decima, d6clma
primera, dooma tercera. dedma quInta y decima sexla del presente Convenlo,en 10
condueente, la enlidad ejercera las siguit:lnt6S facultades;

I. En mat",rlO:I de racaudacJ6n, cornprobacJ6n, determlnaci6n y cobro:

a). Redblr y, en su casc, I:lxlglr las dec1anlclones, avlsos y demas documentos que
establezcan las dispo::il..;;iones fiscales y recauclar los pagos respeCtlvos a traves de
las In:slJtucJones de crecJlto 0 en li:Is ofJclnas recaudddores 0 auxlJlares que autorict} la

enlldad, incluso por medias eltletr6nico:::."asl como revisar, delermlnar y cobrar las
dlftlrenclas que provtltlgan del errores <1rltm<!ltJco~.

b). Comprobar €II eumplimlento dt: las disposlclones. fiscal~s y delerminar los

impue.~tos de que se tr""te, su actualizael6n y accesorios a, cal"go de los,
contrtbuyentes, responsables solidarlos y demJs obligados, COl) motlvo del ejercido
de sus fdcultades, incJuso par medlos electr6nicos.

c). La:> establecJdas en eJ articulo 41 del C6digo FIscal de la Federaci6n. Est<! facull:<ld
no t;t:ra ejerdda por la entldad tr~MlOdose de 10 dlspuesto en la clausula d6cima sexta
del presente Convenio.

d). Notificar los l:lcloS admlnlstratlvos y las resaluclones dlctadas por la entid8d.
illeluso a lfaves de medios electr6i"licos, rt:llativo~ aJ impuesto dt} que se tr<lltl y :::us
aCCtlSOrJOs, r~UdrimiO;)nlo:; 0 solicitudes dt: informt:S emltJdo::; por II:! enUdad, asl como
reCtllldi;lr, en :>u C<lSO, eJ importe corn:spondlente par sf misma 0 a traves de los
te.rcoro~ habilltados qUI;! aUlorictlla enUdad.

I Gl entidad podroi!l habUitar a lerCeros para que reaJicen las nolif!caclones, cumpllendo
la~ forrnalidadt'l$ previSICl::i en el C6digo Fiscal de la Fe.<h::if'"dclon.

til. Uevar a cabo el procediml<::nto administriolilvo de ejecucJ6n, para hacer efectivo:;
lo~ crr!Jdltos fiscales que la enUdad determin<:i, asl comO aquellos que se tran:sl1eran
por parte del SeNicio de Admlnlstraci6n Tributaria para tales efecto:>.

f). Diseflar, emJUr y pubJicar en r::I 6rgO:lno de difu:>lon oficiZll de fa entldad los formate:;
p;:tra d pago de. los ingresos coordinados a que st: refierlil t:!sle:Convenio, los cuales
dt'lberan contener como 'mlnimo los roquisltos que t'lstablezca la Secretarfa, a traves
del SeMclo de AdmlnistraCl6n Trlbutaria, cuando no exista form;l oticla) <:lprobada por
la Secreltarfa, 0 bien, reclbir JIChas formas.en"caso de qUI:l sf exlsla forma oficiaL

gJ. L/(::var a cabo el proCtidlmlenlu e::;!abl.t:eido en til C6dlgo Fh"c4J (Ie la Federaci6n efl
iolqUt::JlOS casas en que la entJd<:ld d<::tect<:: que un contrlbuyente ha emllido
comprobantes sin conli:lr con los actJvos..personal, infraestru<;lura 0 capacJdad
material. direeta 0 !ndlrt::etamente, para prestar los servlcios 0 producir, comercialiulr
o enlfegar bienes que amparan tales comprobantes, 0 bIen, que dichos contribuyente:::.
se aflcuentren. flO locallzados y se presuma 1<:1 lne:rxlstencia; de las opemciono.:s
amparadas en lale~ comprobatlles.

II. En matena de multas re!acionada::o con los ingresos coordinados de qUtl S<:l trata;",

a). Imponer, notiflcar 'y recaudar,ll:ls que correspondan por lnfracciones al COolgo
I-'iscal de la Federaci6n y demas disposidont::s fisC<:lIl:l:;; ftlderale$ relaclonadas COil el
cumplJrriiento de las oblig~ciones tiscales, cuando dichas illfracclone:> hayan :;;ido
de~biorta:> par la tlntJdiold.

La entidad poor,) l"::fectuar las noUfiC<:lciondS incluso a ltaVtlS de medios <::1t::..;;tr6nicos y
poddi habJlitar a terceros pilra que la::. rt:<i;licen en terminos Utl 10 prtlvl:>lo POf al
C6dlgo Fiscal de la Federacl6n. .

b). Condonar y reduelr las multd:> que impongCl en t:l ej.::rclclo de Ji:lS tacultddes
referidas en esla dtJusula, IncJu::K> en term!nos del articulo 69-G del C6di90 H:;;CdI de
]a Federacl6n, de acuerdo' con la:;. disposiciones jurfdicas l<ldarales apllcable::;.

III. En materia de <:Iutorizaciones:

a). Otorgar las cerrespondlentes al pago de credltos fiSC<lles a P1<l~o, yo. tiea diferido 0
en parcialldades, debicndosl:l gClI<mUzar el In\(:re.::. fl::;cal, inclu::.iw dtl los
contribuyentes que corrijan su ::;ltu"ci6n fi:>cal dur..nle cualqultlr etapCl denlro del
ejerclclo de facullades de comprobdci6n y hasla antes dt:: que sa t:mita ta re.soluci6n
que. determine el crecJlto fiscal, en lElmlinos del C6dlgo Fiscal utl la Fedtlrad6n y su
Reglaml:lnto.

b). Recibir y resolver las soliclludtlS presentadas por los contrtbuyent<:lS rlilspectO de la
devoluci6n de cantldades pagadas indebidamClnte-a h:l t:lfllidad y, en su coso, ",ftlduar
et pago correspondiente; verlflCClf la procedencia de IdS compenS<:lciones tlfl:lduadas
por 10:> contribuyentes. Aslmismo, determinar y cobmr la::;' d<:lvoludoll<;:lS 0

comptlnsacJones improcedenttls eI irnpan~r las mull.a:> que corretlpOnddn. Lo anterior
con las salvadades a que se refiere la cJausuladedma tercera de tlste Convenio.

IV. En materia de canceJacJ6n de cr{:dltos tlscail:ls deriVCldo$ de los lngn::so::> tl qu", Stl

rl:lfiertl la clausu)a segunda de Iilste COM;::nio, Ja enlidad la Utlvara a cabo de
conformldad con las dlsposicJones jurJdlca::: feder.:::.les apUcables.

V. En materia de dt::<:Jar,;lto.>rias de prescripcl6n de credltos fiscaJes y de extinci6n de
f,;lcultades dts la iolutoridad fi::>cal, tratandose de los ingreso::; a que se ndlere I;;
<,;jausula segunda de esl", Convenio, la entldad las tramitara. y resolv(:lr:l en lOS
lconlnes previstos en €II C6dlgo Fiscal de la Federacl6n y demas disposiclones
jurldlcas federnlo;,s aplicabltls.

VI. En materia de resoludones adminlstratlvas de caracttlr individual no favorables.a
un partlcular, la entidad revisara y, t::n ::;u casc, modificara 0 revoeara las que haya
ernitido en los terminos dei artIculo 36, penultimo y ultimo parrdfos del C6dlgo Fiscal
de la FederacJ6n.

VII. En. materia de rtlCursos adminbtratJvos. la enlldad tfamltaroi!l y resolvera los
establecidos en €II C6dlgo Fiscal de la Federacl6n, en rel.;lci6n con ados 0
resolucionoc. de 1;:1 misma, emltJdos en l"::'jerc!clo de las facultades que Ie conflere esttl
Convenlo.

VtIl, En materia de Juicios. Ia entldad'ln!eNendra como part/:: en los que Se suSCIll:ln
con motivo de las t'acultades dtllegadas por vlrtud de esle Convenio. De igual manera,
6sta asumlra la responsabiIJdad en la defensa de los mismos,. sin pe~uicJo de la
inte-NencJ6n que corresponde a la SecretarIa. Para' esltl e-fecto la enlidad conlara con
la asesorfa legal de la Secretarla, en la forma y termlno::> que se Ie :SOliclle~

La entidad lnformara peri6<:!icamenle a la S<:=cceti:lrla. de acuerdo con los lineamientos
.que al efecto sei'lalc e:>ta' ullima, La :;;ituacJ6n en que se encuentrc::n los juic!O$ en que
hdya inlervenldo y de las re50luclono;,s que rl::icalgan sobre 105 mlsmos.

IX. En materia dtlJ r6cur:::;0 de revisi6n, Ii:! enlldad :>6 encuentra facullada p<lra
illlt:rponer dicho recurso t:ln contra dt:! scnt<'::flcias y resolucion,js, antt: el Tribunal
Col<:lgiado de Clrcuito compl::iteonte, par conduCIO de la:> Salas, Seeciones 0 Pleno del
1 ribunal Feder<il de JU:>tJCld Fiscal y AdmlnlstratJva, en r<:llacl6n con los Julcio:; en que
la propiaentldad haya Intervt:rudo cemo parte.

X. En materia de O:Icuerdo:; conclusivos, la enfldad suscriblra dichos acuerdos y ies
c: ala atcncioncolTespondiente en terminos del 10 dispuesto por (::1 C6digo Fiscal de
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la FederaCl6n, en relacJ6n con actos 0 resoluclones, emiticlos ",n eJercicio de las
fdcultades que Ie contlert:i este ConvenJo.

XI. Para el tljerciclo de las facultad~ deJegadas en eJ presente Convenlo, Ia en~dad

pod""

a). Sollcltar a las entldadtls financleras 0 a las socledadoo cooperatlvas de ahorro y
pr£l:;;lamo. informaciOn sabre el domlcilio manlfest.do pot los contribuyentes no
locatlzados U omisos en cuanto a la manlfestacl6n de su domiciJio fiscal, en los
lennlnos de 10 establecido en el articulo 10, fracc16n I, segundo parrafo del C6dlgo
FIscal de Ii:! Federacl¢n.

b). Requerir lnfonnacl6n wbn:l cperaclones a qUtl S<:l (",fiet", al .articulo 31·A del
COdlgo Fiscal de fa Federacl6n.

c). Sollcitar Informaci6n sabre CUtmtas, dep6sitos, servlcios, fideicomlsos y credHos 0
prestamos otorgadosa personas fjslcas 0 mor<lle:>, 0 cualquler operacl6n. ell t6rminos
dt::: 10 eslablecido en 61 artlculo 32~B dt:ll C6d19C? Fiscal de la FederaclOn,

d). l1evar a cabo er procedimlento de lnmovJlizaclOn y transfertmcla dt:l dep6sitos
bancarios, seguros 0 cualQuler otro dep6sito ",1"1 moned<l nadonal 0 extranjera Que se
reallCt:l en cualQuier tipo de cuenla que tenga a su nombre 01 contribuyente en las
entidades financleras 0 socJedades cooperatlvas de ahorro y prest<omo, 0 de
Inverslones y valores, confprmtl a 10dispUdSIo en los artlcules 156-81s y 156-Ter del
C6dlgo Fiscal de la Fe<:Ier<lcI6n.

Lo anterior, sin menescabo de quo 01 tl:;co tederal sera preferente para reciblr 113
transferencia de tondOs de las cuentas Inmevillzadas de 10:> contribuyentes para el
pago de crMilos provenlentes de ingre$O~ que 1.<1 Federaci6n debl6 perciblr. en los
mlsmos t{:rmlnos eslableddos en el C6dlgo Fiscal de la Foderacl6n.

En los casos en que el f1:>co federal y el tisco dt:: la tlfltidad, fungiendo este ultimo'
como autorldad federal, concurrentemt::nle ordenl:ln en contra de un mlsmo deudor la
Inmovihzacl6n de tondo:! 0 SI::!)uros; 18 !rdnstertmcla de fondos se sujelart. al orden
que eslablece el articulo 148 del C6dlgo Fiscal de la Federaci6n.

c). Tramilar y resolve~ la entrega de l.<Is canUd.<ldl::S 'excedentO=$ derivad.<ls dt! la
apllcacl6n del procOOimi~nlo admlnl:ilrdtlvo de djdCUcl6n, de conformldad con el
articulo 196 del C6dlgo Fiscal d., la Feder..cl6n.

f). Publicar, a troves de la pagina electr6n1ca del StlNlclo de Admlnistracl6n Tributaria;
al nombre, denominacl6n 0 raz6n SOCial y clave del Registro Federal de
Contribuyentes, de 'aqUt:lUos contrlbUytmttlS que tid ubiquen en a1guno de los
supuestos del penultlmo parrafo del artIculo 69 del C6dlgo Fiscal de la Ft:ldeidcl6n, en
relacl6n con los ingreso5 y aetJvldades coordinadas a que :se rt:lfiere el prosente
Convenlo. . .

9). Proporcionar a las sociedade$ de informaci6n credltlcla que obltongan aUIorizacl6n
de la Secretarla de confonnidad con la Ley para regular las SocIooades de
Intormacl6n CreellUcla, la Intonnacl6n de los creditos fiscaltls ttlde~ales tlnnes.

La entldad padm selicltar el auxlUo dl?l la tuerza publlca para el debido ejt::rclclo de las
fdCUltadc:s referida:> en esta c1ausula y correlativas del pr6::lenle Convenlo cuando se
impld'a eI lnlcio 0 desarrollo de las tacultades de comprobac16n 0 sollcltar .<I la
autorldad competente que proceda por desobodiencla 0 resl$ltlTlcla, en los termlnos
establecldos en el C6dlgo Fiscal de la Fdderacl6n.

La tlnUdi;ld debe-rei otorgar el apoyo de la tuerza publlca a la Secrtotdria y al Servlcfo de
Admlnislr.:o.ci6n Tnbutarta, en los casos ~n los quo se encuenlre de por medlo el
lnteres del fi::;co tedtlf.:o.!, de contormldad con los procedimlentos locales que resulten
i:lpIICClbles. .

NOVENAM En mblerla de los ImpuestO$ al valor <:igreg.<ldo, sobrtl ra renta y espec/dl
wbrt:l producci6n y Mlrviclos y, tln so caso, lOti atlrlv.<ldos en materia de comerclo
exterior. reteridos en el Anexo com:l~pondlent~, lCl entil:lad, en ej€:rclcio dtl las
facult<ldes de comprobael6n. lendra Id.s atrlbuclont:lS rtlldllvas il la veriticacl6n del
cumplimlento .de las dlspo::>iclones fi:>cales, lrrcfuyendo las de ordenar y praetlcar
vislta:s t:: IrllopecclontlS e;,n el domlclilo tl::;cal 0 eslabltlClmltmto dtl los contribuyentes, de
10:; respvrn;a.blo:s ::iolldarios y de los terctlros I'tlJacionados con <:'1[10:>; asl como en [as
oticin..s de la autoridad compett::nle 0 por medlos dClctr:6nicos.

La ,€:ntiddd intormara:<l lOt> COnlJ1buyenltlS, a su r"presenl<lOltl legal y, tratandose de
perwnas mordle:>, a; so::> 6rganos de direccl6n. de;, los heclICs u omisiones Que Stl
vdyan conocJt::ndo enel dtl$<lrrollo dc:= las facultades de comprobacl6n, dtl conlormldad
con los requisllos y eI procedlmlertto Que e:>l.i:Iblezca d Sc:rv!clo de Admlnistracl6n
Tnbular\.i;l, e;,n temllnos ddl ultimo pjrn~fo dol articulo 42 del C6dlgo Fiscal de la
Fcdtlracl6n.

La entiddd estdrd. facultada part! de/ar sin efectos las 6rdent::s dt:: vislta domlcJllarla,
rt::vblone:; t:tlectr6nlcas. verificacioneti t::<) transpvrte y los ofielos de sellclloti. de.
int'ormi::ld6n y doculnE::nt.<lci6n, asl como todos los actos que deriven de ellos,. en los
ca:>Os y dt: conformldad con Ia nonn",tividad Que par.<l tal ettlcto emlla el Servlclo de
Admlntstraclon lribUlaria; asimismo, podra rtlpontlr tll proctldlrnltlflto de las visi!<ls

domlclUanas de confonnldad con 10 dlsputlsto on el artfculo 46, tracci6n Vlll del

C6dlgo Fiscal de 113 Federacl6n.

Quedan oxcluldos del tljtorclclo de [as facullades prevtstas en esla clausula los

sigulentes contribuyentes:

A). Los Que Integran al sistema financiero a que se refiert:l el tercer parrato del artfculo
70. de La Ley dellmpueslo sobre la Renta.

B): Las socieclades Integradas e Integradoras que cuenten con autorlzaci6n de la
Secrelarla para determinar SU impuesto sobre Ia renta en los terminos del Capftulo VI

del Titulo n, de la Ley del Impuesto sobrtl la Renta.

C). Las entldades paraeslatales de l;:s Admbllstraci6n Publlca Federal; las empresas
i:>roductlvas del Estado, y las entldCldes que tormen parle dd 1.:0. Admlnlstracl6n Publlca
Estatal Ce.ntrallzada y Paraestatal, as[ como munlcipios, empresas, organlsmos
descentrallzados munlcipaJes y/o organlsmos pUbllCOS paramuniclpales.

0). Los demas conlrlbuyenles que ::><::an consldtH"dos como grandes contribuytlflles
tin 108 termlnos de las dlsposiciont::s Jurfdlcas tedl:lrales apUcables y ud Reglarnento
Interior dd Serviclo di:l Administraci6n Tribut.<lria.

E). Las demas entld.<ldes y sujetos rtl:;Pt\Cto de los cuales no tt:lngan cornp",lt:lnc/a. las
admlnlstraclones locales del Servlclo de Adminlslracl6n Tributarla.

'Para los etectos del parrafo anterior la Secretarf.., por conducto de la AdlOinl:i(;dcl6n
Gc::nt;:idl de SelVicios al ColllrlL>uyElOttl dtill SelVlclO dC:l Ad01inhWacl6n 1l1but.<lrli'l.
proporclonara men::>ualmenle a la "ntldad la lnlomlad6n correspondlenh:l.

Ademas de 10 anterior y de 10 dlsputl~to en la clau::>ula OClava de e:>le Convenlo, Itl
entidad c:Jercera las siguienles t..eultades:

[. -En materia de dt:termlnacl6n de Impueslo:; omllldo5, su oI:tctuali;aacl6n yacctlsorios:

a). O/,:llermin.<lr los I01puestos omilidos, ::.u actuaUzacl6n, a::>f como 10::> aCCt:lSOrios a
cargo de 10scontribUYentes ttscalrzados por Id propla entJd.<ld, l'o:lspon:;.ables ~lld<llios

y demas obllgados, con base t;lrl heel lOS Que conozca con motlvo del djerciclo de sus
tacultades de comprobacl6n, conformt:: a las dlsposlclon~ juddlCi:l:> federaltl:;
apJicables. '

b). Practicar revlslones t:llecl.r6nlcas a los contribuyeott;:s, rt:lsponsablfils ::>olldarlos 0
tcrceros con ellos relacionado::>, basando8tl en el anall::;ls de la Int'offilacl6n y
documentacl6n que obre en peder de la autorid..d, ~brtl uno 0 IndS rubro.$ 0
concepto:; especltlcos de una 0 varldS contribuclone~.

c). Ordenar y practlcar el embdrgo pr~1I10no 0 aseguramienlo de blt::nes 0 de la
.negoclacl6n, en los casos que proceda de conformldbo con 10 di:;puesto (:1"1 la::I
dlsposlclones Jurldlcas ftoderales aplicaulcs.

d). Analizar y resolver las objeclones que ~ formuJen respecto de ta particlpaci6n de
los tl<:lbajadores en las utlllddde-s de la::> empr~s, y dlctar las rl::soluciones QUe
procedan en et>'ta materia, tl::>l como las que se desprendan ddl ejerclclo de las
facultades de comprobaci6n delegada:;.,n ]a prescnte ctj,us~.

II. En maler'i<:l d~ dlctamene:>, la tlnUdad notlficara a los contadores pubJJcos
reglstrados los hechos lrregulares que se detecterl respecto de su actuaci6n
pfofeslonal, olorgando un plazo de quince dl..s !labHes a t:feclo de que manlfiesten 10
que a su derecho convenga y otrezcan las prueb<:ls documentalt:$ Que consld.::rt::n
p",rtlnentes y delermlnar la exIstencia 0 no de las Irregularldades corre::>pondientes.

Sera facullad exclusiva de Ia Socre-larfa, por conducto del Servlcio de Admlnistraci6n
Trlbutaria, apt/car la sanci6n que, en su case, corrt»ponda a los contadores·publicos
reglslr.ados por las IrregularidadlJs en su actuacl6n profesJona[ determlnadas por la
entldad. en t6nnlnos del C6digo Fiscal de Ia Fe<lerael6n.

DEClMAM En male-ria de los impuestos al valor agregado, sobre la renla Y tlspeclar
sobre prOduccl6n y servlcios, la entldad lendra (as :;igulenles obllgaclones:

J. V1gilar £11 cumplimientode las obllgaclones fiscales y lIevar a cabo la determinacl6n y
cobro de 10$ impuestos, su actuallzacl6n y aceesonos, i:I cargo de 10:> contribuyentr:::<,
responsab[es solidarlo:> y demas suJtlloS obllgados, con motive del ejercicio.de sus
ftlcu[tades.

II. Ejercer !;;is tacultades de comproh.:o.ci6n. en los t6rrninos e:Slliblecid~s en eJ C6digo
Fiscal de [a FtldeidCi6n y demas dbposlcJone:> Jurldlcas federales aplicabltlS.

III. Logrdr til Indlcador, ValQr de lncentivo de la Entidad Federatlva (V[E) conforme a la
metodologfa y criterios que establezca tll StllVlelo dtl' Admlnistraci6n TributarJa. para to
ellal valoram la oplnl6n de la entldad, a tin de que, de Set procedente, se lilcorpore a
dicha metodologla y crlterio$.

DECIMA PRIMERAM La entldad eJ<;lrcera la:; tunclont::S operdUvas dto administraci6n
dl:: los Ingr~sgenerados en :;u lemlorjo deriV'ados de los contrlbuYtlntes que tributen
en los terminos del artlcu[o 127 de 1.<1 Ley dellmput:lsto sobre la Re;,nJa. en reiacJon con
los ingresos por la ganancl.. de la enClJenac16n de terr/;lnos, construcclones 0 terrenos
y construCclones. ublcado:; denlro de Ia c1rcunscripcl6n tt::mtori.:o.l de la mlsma.
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Para 13 adminlstracl6n de los lngresos referldo$ en df parrafo que antecede, r8speeto
dtl las funcionbS admlnistrativas de ftlCliludaci6n, comprobacl6n, determinaci6n y
cobro en los termlnos de Ji:\lj dlsposiclone::; jurfdicas fedarales apllCables y conforme <'I

10 dispuesto en es18 cltlusula, £lsi como en la clausula octava de este Convenlc, la
entldi:ld eJercera l<:Is slguJentes facultades:

I. Reelblr las dectaraclones que pres",nten los contr1buyentes que sa cncuentren
ulJi~dos en su JUr1sdlcd6n ttlrritorlal.

II. Para el ejarclcio de las facultadtls establecidas t::n el articulo 41 del C6dlgo Fiscal
de la F<:ldt:lracl6n, la entldad lIevarti a cabo el control de las obligaciones de los
culltrJbuyentes a que se refierd esta cM,usula.

Ill. Para el ejerclclo de las fi:lcultades establecldas en al articulo· 41~B dd C6dlgo
fldal d", 1::1 Feder",ci6n, la entldad Ili;lvara a cabo la vC:lrWcacl6n para con::.tatar los
datos proporcionados &1 Registro Federal de Contribuyentes, wlacionados con la
Id",nLidad, domlcilJo y demas datos· qu<:o los contribuYl:lnteti a que tie rdit:\re esta
c1ausul.a hayan manifestado para los efeetos de dicho regl::ilro. La anterior, de
confonnldad con la normativldad que para lal efecto emita la Secrc:tarfa, pOr conducla
dtll Servicio (,le Admini:;.lraci6n Trlbutaria,

La entldad lIevara a cabo los <:letos de comprobaci6n refendos en asia clausula
conform<:o al progl<:lma operatlvo anual que s&! concertado con Ja Admlnlstraciun
Gener,~1 de Audltorla Fiscal Fedel<:ll del Sarvlclo de Adrnlnistraci6n Trlbutaria, en'los
16rrnfos Mtablecidos en el C6dlgo Fiscal de fa Federacl6n y demasdlsposlclones
Jurfdlcas federales aplicabltls.

DECIMA SEGUNDA· Para efectos dtl Jo eslablecldo en el artfculo 10·e de Ja Ley de
Cuordinacl6nFlscal, la entldad So compromt:te a IItlYi:l( y mantener aetul:lliUldo un
regiSlrO estatal vehicular, a tri:lvtls del Sit:.1.£oma Informatico que la Secretarla d<;:1elTl1lne
n,edlanle regJas d<:o caraeti::lr general, el cual se Integri:lra con los datos de los
volh(culos a Jos que les expida pJacas de circulacJ6n, tlxcepto ai::lrqNlves, ferrocarriles
y embarcaclones, que los contribuyenles 0 propielarJos Inscrlban 0 reglslren en :>lJ

circunscrlpcl6n territorial.

La::; caracterfsUcas y I", Informac16n e::;t;;ndarizada que contendra 01 Sistema
Informatlco a que se retlere el pjn'afo anterior, para tlt'toiClOS del reglstro elit.1tal
vehicular, ser3n es!.olblecldas por 14 Sdcrel<:lrl<l, oon la participacl6n de liJ Comisl6n
?tlrmanente de Funcionarios Flscale::;.

La entldad se obli9a mediante la suscripd6n del present£o Convenlo apetmitlr que la
Informaci6n que se generd en el Sbtema Informatica a que se rdl~rl:l esta clausula
sea compartida con todos los uSUklrJos de dlcho Sbtc:ma.

Para control y vJgilancfa del reglstro estalal vehfcular, la entidad ejolrcera, por conducto
de sus autoridades flscal£os, las slgulentes faculta<Jes:

a). Efectuar los tramltes de inscripci6n, bajas, cambfos y rectJffcacJones que proCtldun,
conforme a las reglas generales que expld" la Solcretarla, $lempre qUtl los vehfculos
se <;:ncuentren regbtrados £on el Sislt:ma. lnformatlco a quI' hace rtlttlr!"ncia esta
clausuta.

b). Real!z.ar aetas de verific<ilci6n y comprobacl6n pdra manloner aetuallzado el
regislro estatil vehicular, contorme a las disposlCion~ jurfdicas' apJicaLles y en apego
a las reglas genbrales qu<:o expid" la Secrelarla.

c). Reciblr y, en su casa, requenr -los avisos, manit~laclofl6s y dtirnaS documento~

que conform.:: a las diver:;as disposiclont::~ jurldica::i ftld';rale::; y estatales dpllcal.llr:::i
deban presentar$(:. a fin de manttlnl::\r .actu::.liz.ado dl Sistema Infonnatlco a que hal:t:
rl2lferencla esta dausula.

La entidad deburn negar el olorgamiento dtl .Iarjdti:t, pl"cas dol cireulaci6n 0 cualqul..,r
otto documen!o que permfta la circulacl6n dt: los vehfculos, en los casos tl~ qUtl no sa
acroofte:

.a). l~ Itlg.,.J <;:~I,;;,II"I~ 0 l<;lnell,,;ii:l \:In d Piilis <;:n d regimen dl;l IrnJX)rl"u;::i6n defini(iv;J,
1,,,,ld,ll.IO::>u de vtlhfculos de proq.t:dencia l:lxtranJl:lra.

b). Su ro'<lglstraen eJ Slslema Informtltrco a que se refi8re'esta clau~ula.

P",ra tiltectos de ~te inciso, la enlldad so obliga a crear los mecanismos y slstt:\mali de
Intormacl6n necesarlos para que li:ls conlribuclone::i en materia vehicular generadas
ell 101 mfsma, pUtldan St:lr cublt:lnas en eualquitlr 01,,,,- i::lntldad fdd<::rativa. a lraves dl:l
In::.Utucionds bancanas 0 C<ldeni;lS comerci;::l"'::i.

DECIMA TERCERA.~ Para la admlnfstracJ6n dl:ll Impu",slO ::;obre autom6viJes nuevos,
la f;lntid"d oljerr-era l(:Is funclones "dmlnbtraUvas dol recaud<ild6n, comprobacl6n.
deterrnln39Qn y cobro tin 10::; I6rrninos de las dl::;poslclont\S· jurfdJcas fedemles
apllCi:lbltls.

Lo anlerfor, con excepCr6n dd Impu<::sto provenil:lnte de los autom6viles Jmportados en
definltlva por person"s dlstlntas al fabrlc<ilnle, al ensambtador, a sus dlstrlbuidores
aulorlzados "Oi:l los Import.1dorolS de autom6viJes que cuen{l:ln con reglstro ante Ja
Secretarfa de Econornla como cmpresa cornerclal para Importar aulos usados.

En malerla de reci:ludacJ6n, comprobacl6n, determlnacl6n y cobro del fmpueslo sobre
i:lutom6vfles nuevos, la £ootldad ejercera las facullades a que: se reflere la cr.1usula
octava del presdnt£o Convenio yadl:lmas estora a las siguientols dlsposlcionds:

l. Reciblr las declaraclones relaUvas a los estabJecimlentos ubleados en su territorio.
distlntos a los del domlclilo fiscal de la emprt:s2 matriz·o principal, que presenten los
contribuyenles por las operaciones que correspondan a dichos estableclmlentos.

Ala cuenta mensual comprobada de lngresos coordlnados a que Stl renere la SeccJ6n
IV de este Convenlo, se anexara a traves ,de los medios: electr6nlcos que se
establ<:2can. copia de las declaraclones mensuates y del ejerciclo que preStlnten !?:;
contribuyenles de 121 enUdad.

II. Para los efeetos de esta clausula y en los termlnos de la Ley Federal del Impuestv
sabre Autom6viles Nuevos, no procedertlla devoluci6n nl compensaci6n del impuesto
de que S<:o trala, aun cuando tll i:lutom6vll sa devuelv1:l a! en"jenante.

DeCIMA CUARTA.. Trattlndose de las multi:ls lmpuestas por las. auloridades
adminlstrativas federa!es no fiscales. a infractores domlciJiados dentro de la
clrcunscrlpci6n territorial de la entidad, excepto las que tengan un fin especJfico y las
partlclpables a terceros, asl como de aquellas ImpuesUls por la Secrelaria y ::lUS
6rganos desconcentr"ddos. la Seci-elarla conviene- con la entidad, en los terminos del
articulo 13 de la Ley de Coordln"c16n Fiscal, en qUd esta ultima; r::fectuara a tri:lves de
tel:> dllloridades ftscales munlcipales, cuando asl Jo acuerden. expresamenle y ::;e
pllLllqu<;I el Convenio respectlvo en el 61"9"'110 de: dltusl6n oticii:ll de la entiddd, IdS
slguienttls tacullades:

I. Requerir el pago de las multas reterida.s, dt;ltlrmlnl:l.r sus corrt:spondlcmles
accesorios y recaudar dichos concepto,s. incluso a traves del procedirnlento
admlnlstratlvo de ejecuci6n, tratandose de lntractores domicili"dos en li:l enLidad 0 e'l
su case, en el municipio de que Sol trate. '

La feCi:ludaci6n de las multas mc:ncioni:lddS en estd c1ausula se dectuara par el
municipio de que Se trale 0, en:;u case, por li:l enlidad. a traves de las insUtuclone.s de
cr6dlto 0 en las oficlnas recaudadorall 0 auxiilarl;:S qUd aulorice 13 rnlsma, Incluso par
medlos eleetr6nlcos.

II. Efectuar la devolucJ6n de Jas cantidades pagadas Indebldamt:rite.

ilL Autori~rel pago de la::; multas a qUtl se rt:tlere e~ta clausula, ya Soil :ditendo a en
parclaUdades, debJendose garanllzar ",I lnlc:res fiscal, en los terminos del C6digo
Fiscal de la Federaci6n.

IV. Oi::lclarar la prescripci6n de los credltos fiscales derivados de la::; mullas a que Sl;:
refiertl esla ciausula. conforme <t 10 dlSpueslo por eI anfculo 14'6 del C6digo i=!scal de:
la FederacJ6n.

V. Cancelar los cr6dito::; fiscales d<;:rivados- de las multas a que se refiere asta
clau:lula, par Incosleabilidad en el cobro 0 por Insalvtlncia del deudor 0 de los
responsables solldarlos, en temllno::; del ;,rtfculo 146-A deLC6dlgo FIscal de la
FederacJ6n.

La enUdad podm ejercer dlrectamtlnte las f.acultadl:ls a quI' se rdfiere asia clausufa.

DECIMA QUINTA~ La entldad tlJerCl:lralas facultades que estabk::Cl;ln los artlculos 41
41.~A Y41~B del '?6d1go Flscai de la Federaci6n. Pi:li.a 10 cual SO:: t:lstdra a lu sigufonie: '

I. La entldad requerlra .i:l los COtItrlbuyl'ntes Ja pre:>entacl6n ;de la declaracl6n 0
documenlo respectJvos, as! como la sollcltud de informacl6n adicional a la asentada
en las declaraclones y avlsos de compensaci6n en materia de:

a). Impuesto sobre 'la ronta propio 0 roltenido.

b). lmpuesto al valor <Igregado.

c). Impuesto especial sabre produccf6n y servlcios.

II. L" Secretaria proparcionarit a la l:lntldad loS datos de los contribuy<:ontes que no
presentaron sus declaraelones en los plazos ser'ia{ados par las d]sposlclones tlscales
lOt efecto de que Ja t>lltldad exlJa su cumplimlenlo.

III. La entidi:ld ejercera la::; slgulemes facultades:

a). Emltlr rl:lquolrimlenlos a {raves de los cuales exlja fa presentacl6n de decl~raclones

Y. en su ¢<ISO, el pago de los fmpue:>to::; om/tldos, su actualizael6n y accesario::;.
tnclu$O a traves de medlos eiectr6nlcos.

b). NoUficar los requerlmfentos y demas resoluclones que so erriitan conforma a eSIa
c1ausula, IncJusO a traves de medlos electr6r.icos 0 de los t<:lrceros habllitados por li:l
prop!.a entldad para tales efectos.

c). Imponer Jas mullas prevlstas en el C6dlgo Fiscal de la Federaci6n. "sl como por no
cumpJir con 10:> requerimienlos'o cumpllrlos fueri:l dd los plazos sei'ialados para los
mlsmos, lncluso a traves de mooios electr6nicos. .

d). Hacer efectlva 81 contrlbuyt:nte 0 respansablol soJidario que l1aya lncumdo en la
orrrl::J6n, una cantldad igual al monto mayor que hubil:lrd determ!nado a su cargo en
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cu«Jquleid de las sels ultim<ls declaraciones de Ja contribucl6n de que se tratt:, evando
hayo heche caso omlso <l los tres roquerimlt:mtos de Ia misma conlflbucl6n Y pdrlodo.

oj. HdGer Bfectlva al contribuyente, una cantldad !!Jual a Ia que a estt: corresponda
uell::nnlnar, cuando la ombl6n S(;;;:l de. una dec1aracJ6n de Ja que se conozca de
m<:lnen. fehacl",ntu la canUdad a Ia qu,;, It! es aplicable fa ta:sa 0 cuota.

f). Embarg'<lf precautoriamtmlt:: bient::; 0 negociaclon~ cuando el contllbuyente haya
omitldo pre:;entar declo.r.::Jcloneti en lo~ ultimos treseJercicios 0 cuando no atlend.. el
requt:r1rrJento de l<rautorJdad.

!,l). Llev;;;r l;i cabo el proet:dlmlenlo administrativo dOl eJecucl6n, a fin de que St: hagan

t:lt",clivos los credltos fiscaldS 'I sus accesorJo::>, que :;e gemm::n con motive de los
<leta::> a que se refi",ren los Incises c), d)y f) de esta fracel6n,

En los ca~s tm los: que el eredlto fiscal estt!: siendo tlxlgldo medli:lnte el proeedlmJento
admlnJstrativo d~ ejeeud6n y el contrlbuyente cambie su domlcilio, la entidad, 10
tri:l::iladera a kl ",ntidad que ::iea competentt:o en vlnud dd nuevo domJcllio, quJen
conl!nudra con c::I ejtlrciclo de las facultades inicladas hasta ::;u conelusl6n.

La Stlerelarra podttl ::>ustltulr a la entldad, en cualquler momenta, en el eJerclcio de las
facultadl::s referidZl$ en el parrafo anll.rior.

IV. En materl;,. de autorizZlcione::>, la entldad eJercertl la facultad do resolver ::iobrt: la
sollcltud de devolucJ6n y verlficara la procedencia de las compensaciones efectuadas
por los contribuyenltJs, traUmdOSd de las multas qUI; Ie hubier::"n sido pagadas y que
por resoluci6n admlnistrativu hubteran sido revocadas 0 quedado sin efectos y, en su
case, la faeultad de'efeeluar e1 pago correspondJenle, '

V. Ll't enlldad podr., solicita!' 1"$ dato::i, informes 0 documentos a qUI; se rdicre d
orlleulo 41-A del 'C6dlgo Fiscal de la Fedt:tacl6n y podra verjficar Jos datos
proporcionados ai' Regi::llro F",deral de Conlrlbuyefltes, do eonformldad con Jo
estabJecido en el anlculo 41·8 del referldo C6digo. .

VI. La entldad proporcion<lriJ <.l la Secretarla. en 11:1 forma y termlnos que 6sta senaJe
en Ja normatividad que :::.e <m1ita .,1 rt:specto, la informacJ6n wbre los f\.""Sultados que
ob'tenga con mollvode su ecluaei6n.

DeCIMA SEXTA.· En rel<:lcl6n con 10 di::ipuesto en los an/culos 29 y 42, fracclones IV
y V d",1 C6dlgo Fiscal de fa Fweracl6n, Ja St:Cfetar{a y la tmtidad convlenen en que
em ultJma ejer-La las slgulentes facultadtls: .

I. Verificar, a lraves de visitas dtl inspeccl6n. con base ton un<l programacl6n
compartJda y. coordinada par 1<::1 Stleretar);,I, .par conducto dal Servic!o de
AdmJnistraci6n Trlbutaria. de conformidad con al procedimltlnto previsto tln el anreulo
49 del C6dlgo Fiscal de la Federacl6n, y de. acutJrdo con la norm"tiVldad emiUdZI para
tal efecto por la Seetotarla, 10 slguJenle:

a). EJ U::iO Yoperaci6n de los equJpos y sistema:; ",lec!.rOnicos de reglslro fi:;caJ y, en su
ca::iO, maqulnas reglSlradoras de comprobdci6n fl:>cal, en o::s(dblt::cimienlos 0 loc.al/:ls
ublcados en el terrilorio de 103 entldad.

b). La expedicl6n de comprobanto::; flscaltJt:i di!Jlldh:lti por Intemel y Ja preselltacJ6n de
sollcitudes 0 av~ en materia del Registro Ftld",rdl deConlrlbuyel1tes-,

c). La adhesi6n en los envaws 0 recipient",::; dtl bebldas alcoh61lCdS .deJ marbete 0
prr::oClnto correspondlente 0, en Su caso. que los enVdses que contl;nlan dieha:;
bebldas hayan sldo destruidos.

d). La Impresl6n del c6digo de seguridad on IdS C<ljet'dJas d.e eigl:lrros pr:U1:1 ::>u ventd efI

eJ pals y, en su case, que ~ste Stla.outenLico, .

II. Qrdenar y prdctiC<lr 101 cl1:lusurd prevenliv1:l d", lOS tlst.;lbJecimidntos de JOti
GOntribuyenles por no expedir, no entrl::gar 0 no pOl1tlr a disposiclon de Jos dit>ntes los
comprobantes flscaJes digllale:; por IJllemc::t dtl tiu::; actividi:ldes; que los 6XlJtluidos no
r(lunan requi::;itos fis.cales 0 que Jos dato::; at:ierlt<;,do::l en t::l comprobanitl currt:.Spondi:l[l
a persona dist!nta a la que adqull;re oj blan 0'conlratl; d uso 0 goce temporal de
biefleS 0 la prestacl6n de serviClOti, y Gu~ndo el COl Itribuyont", no CUtlnte con controles
voJum6trJcos.

III. Asegurar cajetilles de elgarr¢::; y ddCrektr qUtl p1:ltidn a propledad del flSCO tederal, a
erecto de que se proceda a su dl;lstrucc -:'n. cuando tin tljl;fCiclo dtl sus tl:leulklde::; se
detecle que no cumpJen con 10 dispuesto en al l:\JtlcuJo 19, !rdcciOn XXII dB la Ley deJ

. lmpuesto Especial scbre Producel6n y SeNlclos.

IV. Revis;;r los dielMnones tormul",do::i por contatJores pullJlcos rtlgl:;trados sobre Jo:;
e:::.tadO::i tinancleros da 10:; contribuyento::s y sobrl2l las operaclone::; de enajl2lnacl6n dd
acclones que reillicen, asl como cuaJquler otro dictamen que It:nga repercusl6n para
tlre...:lOS h6C<;\)es tormulado por eontador publico reglslrado y su relaci6n con el
cumpUmlento de dlsposlelones fiscales.

P<lr.;l el tljerciclo de la::; tocultades a que se reflere esta ela"usula, la Seeretarra
fJfoporcionadJ a Ji:l enlld"i;ld el re91s!.ro de los contrlbuyentes obligados a expeclr
comprobantes fiscales dlgJtales por InttlmeL, en Jos t6rminos del C6digo Fiscal de ia
FederaCl6n.

DECIMA SEPTIMA.- La Secretaria y Ja entidad COnvienen en que esta ultima ejem
las facullades InhertlOles a la recuper.1c16n de los er~dil¢::; fiscales federales que 'al
ef"t..10 acuerden, Jneluyendo los aulodtltermin<:ldos por ",I cOntrlbuyente, Incluso
lliedlanle el proeedfmiento admlnlstrl'tUvo de eJecud6n, en Mrminos del C6dlgo Fiscal
do:: la Federaci6n, de confom)ldad e~n 10 slgulente:

I. La Secretaria, por conducto dl;l St::rvlclo de Adminlstraci6n Trlbutaria, proporclonariJ
a la entldad Ja sJgulenle Informaci6n y doeumentaci6n reiatlva a los credllos fiscal&.:;
federales:

a). Impuestos y derechos federales, incluyendo sus accesorios, asf como las cuotas
compensatorias, con exCtlpci6n de aquellos que la Sr::ocretaria y la entidad aeuerden
especfficamente coordini:lfSe a trave::i de este Convenio y sus Anexos.

b). Multas lmpuestas por infracclones a Jas disposlCiones fl::;cales establecid~s en el
C6dJgo Fiscal de la Federaci6n y en l<:lsleyes Aduanera y dt: Comt:rcio Exterior.

II. los eredltos fiscaJes tederales que la Seerererfa, por conducto del Servlclo de
Admin!stracl6n Tributaria, podro en'lidr a la entldad para su recuperaci6n en los
16rmlnos de esta ciilusuJa, Jos cuales debemn reunlr Jos s'lgulentes requisilos:

a). Oue esten firmes, es declr, cuando han lranscurrldo los termJnos legales para su
impugnad6n, cuando exist.. de:;istlmlento al medlo de deftJ;n:;a de que se trate 0
cuando la resolucJ6n correspondiente y"d no <ldmlfa mddJo de dMensa alguno. .

b). Que sean a cargo de conlribuyentes que tengan su domlcillo fi~1 dentro de la
clrcunscrlpcl6n territorial de la entldad.

c). Out, no se trate de erectltos fiscales federalt:s a cargo de los contribuyentes
ser'iaJl'tdos en el euano parrafo de la clausula novena dBI presentt: Convenio,

d). Que no se trate de cr6dlios tiscaJ~s federales <l cargo de los contribuyentes que
tengan autorizado eJ pago en espeeitl,

Ill. La suma del monto de la lotaildad dtl 10::' cretJilos llSCdilil::i federalc:s que se hay;;!!)
dnvlado a la entldad no debe~ tlxcedC' dd 10% dd monlo toti:ll de l"i;l cartl:lril de
ert!:dltos actlvos que Itlnga la Secretarld~ a irav,;,s del Sl;rviclo de Administraci6n
Trlbutarla, y que correspondon a I;; c1reunscrJpcJ6n to::rrilorlal de la entidad.

La tlotldad podro. solJc!wr a la Secrl:ltarla ta aslgnclGi6n, pard su cobro, d", erMJto:>
flscales federales a cargo de dependtlndas dil la admtn!::;lraci6n publica t:sk;tal,
mun!e!pal y de sus respectlvos organlsmos auxllJares y aut6nomos, ell lOS que 101
entldad manificsle que es viabitl SlI recuperacl6n. Para .;:stos caso:;;, la Secrtlta~J", por
col1ducto del Servtclo de Admlnistracl6n Trlbularia, realizartl un "nallsl;; do:: C<:lda (;;jSO
en p<lrtleular, considtlrando la sltuacl6n e::;peclfiC<:l 0 elapa dtl cobro o::n qUtl se
eneuenlran dJchos crMito:>, a fin de determlnar la procedencia dtl Ja::; wlidtud",s. El
monto de los eredltos fJscales federaltl::l qUtl ::;e B;;igntln .,n j,J,rmlnos d" este ptlrrafo
no se computara para Jos efectos del parrafo que antecede.

N. Para los eteetos de la recuperaci6n de los erectilos fiscales federales, adema.s de
las facultadtl::l que se establtol.;en en tl::.te Convenio, 18 tlntldad poora ejeret::r las
slguitlntes:

a). Uevar a cabo el procedlmJento admlnistrativo dtl tljecucl6n, para hacer eftlctlvos
los credltos tiscales feder-dies.

b). TremJtar y resolver 1..::> solicitudes de aclaracl6n que prtlsenten los contribuyentes
sobr", los aspectos relacionados con los credito:> tISC8k:s federales euy<! reeuperaci6n
reallce Je entidad en'Ios termlnos de <:lsta cliausula.

c). CondoMr y roduclr las mull"'5- de aeuerdo con la::> dlsposlciones Jurfdlcas fedl:lrales
aplJcables.

V. La entldad debaro. duvoJver J:l la Secreti:lrla, por conducto del Servlclo de
Administracl6n Tributaria, tln 10::i terminos y plazos que esttl establez.c.a, Ja informaci6n
y la documentaci6n qUtl Ie haya remitldo respee\v dtJ los erectito:> fiseaJcs federales,
para que tlsta ultimo contlnut: con I<:\s aceiones corrbpondl/:lntt:s. cuando:

a). S<:l connrme, con pOsterioridad a la entrega de ta informacl6n y docIHnentaci6n de
los erectltos flscales federafes a la enJidad, que un conlrJbuyente pre::ient6 un medJo de
dtlftln::;a denlro del plazo ::;ei'lalado t:n eJ anrculo 144 dtlJ C6dJoo Fiscal de la
Fed",rclci6n relaclonado con dlchos ert!:ditos.

b). El contrlbuyente reallce cambio dl:l domicilJo fiscal a la clrcunscripcl6n territorial de
otra ent/dad federatlva.

c). EI contribuyente opte por pagar parciill 0 totalmente los er6dltos flscal.;:s federales
medIante compensaci6n. .

d). La entiddd no /laya recuperi:ldo IO::i cr~djlos fisC<lltls federale:> quo:: Ie proporclon6la
::i/:lerelarld dtJnlro do los plazas qUtI sedfl dl;lfinJdos ,p<lra taJ dlilcto por el Servtclo de
AJmlnl,str<lcl6n Tl1butaria.

Ld::; parteti COnvltlnen que en casc de Incumplimll;lnlo dtl Ie pr<:lsente fmeci6n, Id
Secretdrfa, por conduclO del ServJcio de AdmJnistracl6f1 Trfbutaria, continuariJ do::

ffianera dlrecta con la cobram:a dtl 10:> crt!:ditos fj::>C<;ltes federales que hayan sldo

r
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enviados a Ie en!id"d para $U cobro y. p(<:VlO anallsi:; de:: las drcunstandas qUt!l
provoe;,ron dlcho lneumplimlento. podrtl cancelar futuro::; envlos de creditos fiscales
fed",ral~ para cobro por partl;l de la enUdad.

VI. La anlidad proporcionara a la S"cr",tarla. a travtls del Servielo de Admlnistracibll
rrlbutarld, I.. !lItOffila.,;lcn rtlkldondda con J", 9<:sti6n de la ftlcuIJerad6n de lOs Cfedlto::>

tl::.cal",s tt:~er-dl~ que reallctl, en los termino:; y con 1<:= pefiodlddad establecida por

<:6te.

VII. AdJudlcar a favor del fisco t.,do;:ral lo::! bl!::nl:'S rnuebld:'> e Inmuebles que no hayan

sIde enajtmados denbo 0 fuerd de female tH1 t:I procedjmi~nlo admlnlstrativo de
bjecucl6n, y prl:lver su aslgnacl6n a favor de la entldad (;lfI termines de las
dis;.lo.:>Jclones Juridlcas dptiCdblti's, unl:l V~ que quad", flrme ll:l r~lud6n.

VIti. Cu&ndo eXlstdn exCt:derlte1;i obtlmldo~ PQrla adJudicacl6n dt:: bienes muebles ~

inmucbl"s, la t:lntidad ~ra respons.a~I" dc o;mlr",g<lrlos <II contribuyente 0 resPQnsable
solid.:uio.

En caso de Iitlgio:; derivado:; del la "djudi<;Qci6n de blt::nes a f..vor del flsco federal. en
los qUI;:: tlxlsL:l r",soluci6n quo Obllgu" CI la St::cn;:tarla a pi:lgar algun monto 1,11
contribuycnto::, ll:l S<:lcrtlL:lrla podr"'" comptlns4r con la ontidad t:1 pago rcalizado, de
confonnJdad con.lo sehalCldo o::n 1<1 claUSlll<l vig6tilma cualta de esle Convenio.

DECIMA OCTAVA.* Cuando la entidad ::>0 ",nCUtlnlre eJerciendo faculmdes de
comprobl:lcl6n y do::je dt:: sor compt:lto::nle debido al camblo de domlcilio del
contrlbuyente sujeto"3 rel/lstOn, por ubicarse en la circunscripcl6n territorial de olra
ontldad, la que Inlc!6 t=I acto de f1scaJizaciOn 10 tr.<lsladara a la entidad que ::>ca
competente en vlrtud dd nueyo domicilio fiscal, quien contlnuara con el ejerclclo de
las facultades InlCladas, hasL:l su conelusi6n, Inc!uyendo, en tiU case, la emJsl6n del
oflelo quo:: delo::rmine un crMito fiscal y su notifiCdci6n.

La Secretarla podra sustituir ala entldad, en cU<:llqulo::r momenlo, en el ejerclclode las
facultadtls de comprobacl6n.

La entidad que inid6 eJ acto de comprobad6n conforme a 10 prel/islo cn esta Clausula
debera pUblicar en su paglna de Internet 10$ actos de fiscalizaci¢n que haya emlMo,
Gon el objeto de que el contribuyente pueda w,rificar I.. yeracldad de los aetos a que
este $Ujeto.

SECCI6N III

DE LOS INCENTIVOS ECON6MlCOS

DECIMA NOVENA.- La entldad percibira por las aetlvldades de 'admlnlstrltclOn fiscal
que reallce con motive dt:l este Convenlo, los sigutenttls Incentivos:

I. 100% de las multas quela mi.sma imponga y que haY'''!n que<:lado fumes, asl como
de los honorarlo::> de notlflcad6n que se genaren en materia del Regl::>lro Federal de

ConlribuYentes.

Tr.:ltandose de las multas sobre los impuestos referidos l;ln eI primer parrafo de la
fraccl6n IV de esta c1ausula, la entidad perciblra el 100% de aquella$ que lmponga y
que hayan qued<:ldo f1rmes.

II. 10~/<> del monte que ha)'l:l quedddo f1rme. en materia Je IllS impuoStos 81 valor
agregado y sebre la renta, as! como sus'corresp....ndlenles a~rios, cuando en 101
dictamen fiscal se hayan reflejado omlslones en I&> oblJgadones del contrlbuyente y

e~tas sean requeridas por la enlldad.

III. 100% de las multas que hilyan qu~ado firmes en matt:ln'a de los Impuestos at
valor agregado y sabre la renta. de <:lquellos contribuyentes 'que no hayan pre::oentado
dictamen fiscal en materia de esos Impuestos y dtcha oml::>i6n haya skto dcscubierta

poria entidad.

IV. 70% del monlo de lOs credito:; fi:;cale:; determlnados y que h",yiln quedado f1rmes
en materia' de los impuestos sobre la renta y dol valor agregado. asl como su
actuallzacl6n y recargos, con baSt:: "I) la acd6n fj~C/:IIi.:ador.. que rt::alice la entidad en
dlcho gravamen. E130% restante correspondedl a la FtlderaclOn, eon excepcl6n de 10

dlspueslo en el parrafo slguiente.

La enUdad podra perclbir el tOO% del monto de los credltos ftscalt::s y sus accesorios
determlnados y que hayan qutld<:ldo fJrm~ en materia de los Impuestoo a que se
rdlere esta fi<lcci6n, siempre y cua"do curnpla con el VIE a que haea r"ferencla let
dausula decima, fraccl6n III del preSt::nte ColWEmio.

V. 100% del monto de los cr6ditos h~l<::s delerrnln",dos y que hUy<=U1 quedado flrmes
en materia del Imput::sto especial wbre produccl6n y_ ~rvlcio:; y sus accesorlos, con
base t:ln fa acci6n fiscallzadora que rcsalice de dicho gravamen.

VI. 100% de la recaudacl6n dtll imputltilo sobre 1<:1 renta, su actuali.;:aciOn, recargo$,
multas, honorarios por notlftcacl6n, ga:stos de ejo::cucl6n y la indemntzacl6n a que se
reflert:: el articulo 21, septimo paridfo del COdI!)O Flsci:l1 dt:: la Fedtlracl6n. que r~lIcen

respt:eto de los contribuyentes a que se retltlfe e! al1iculo 127 de la Ley del lmpuesto
sabre Fd Renta, por la rel:llizacl6n de l<:ts funclon~' oper<:ttivas dtl admlnlslrac'l6n de

dlcho Impuesto.

Para el caso de la deterrn)nacl6n de credito::l f1scales derivados__ de aetos de
oomprobacl6n efectuados por la entldaden mat6ria del impueslo sabre la renta en los
teffi1inos a que se refiert:! esle Convl;lnlo, el incentivo que' correspondo se aplicara
sobre Ia dlferencla entre el,impuesto. aetuali.;:acl6n yaCC<:osorios d<:'lterminados y el
incentlvo a que s'" refler", et parrafo anterlor, sin tomar en cuenta tas multas.

VII. 100% de 103 recaudacl6n dellmpueslo wbre autom6vi!es nuevos, su.actua1JzacI6n.
recargos~ mulL:ls, honorarios por notiNcacl6n, gastos dtl ejecucl6n y la lndemnizaci6n a
que se refiere el articulo 21, sept/mo parrafo del C6dlgo Flsc;;1 de la Federacl6n, quo::
se obtengan en su tenitorlo, por la real1.zacl6n de Ia:s fundones operativas de
admlnMrad6n de dlcho lmpuesto.

La entldad perclblra la recaudacl6n oblanida por la Secretaria tratandose de los
aulom6v1les Importados en detinitiva por personas distinws al fabriC;;lnte, al
ensamblador, a sus dJ:;lribuldores aulori~i:ldos () 1:1. los importadores dt:! autom6viles
que cuenten con rbglst!"o anle Id Secrtltarfd de Economfa cornu empresa comerclal
para importar autos usados.

Pl:lra perclblr el lngreso rdo::rldo en t:1 parrdfo anterior, la entidad dt:bera acre<!itar que
en su torritorio se autorizO t::I rt::glSlrO 1.Iel autom¢villmporta1.lo en de:finltiva y que en
ella fueron o::xptldldas par prtm",ra I/tlL las placas de clrculaci6n para dlcho vehlculo.

VlIJ. 98% del monto que ITaya quedado firme en mattlria de las rciultas Impuestas por
autoridades administrdtivas ftldera!es no fiscales a que se retlere la clausula decima
cuarta de este 'Conl/t::olo, cuarido 101 pago so h":lYa obtenldo medJante ac<:iones de
cobro persuasivo 0 derll/ado de un requerlmienlo por parte dela entidad, dol cual
COrrtlspondera como Incentivo un 90% a sus municlplos, slempre y cuando 6stos
decKren la recaudacl6n. EI 2% rest3nle correspondt::ra a la Fede:racl6n.

IX. Por fa rtll:lli:l::acJ6n do los actos dt: vigllancla del. cumplimiento de obUgaclones
f1scales, a que se rtltlere la clausula declma qulnw de eSle Conl/enio, conforme a 10
sigulente:

a). 100% del monto de los Impuesto::;, actualizaclones y r~rgos que se recauden por
la ;,ntidad, COn motive de los reqUl:lrimientos formulados por la mlsma. a partir de Ia
ttoCha de Ia notitlcad6n del requerimir;:nto 0' de su cllatorlo,en caso de haber
procedldo.

b), 100% de IdS multas que la mlsma tmponga y que hayan quedado tirrnes.

c). 100% de 10:; honorarios que se r",cauden por la notlficaCl6n de requerlmlentos pafOl
el cumplimiento de obligacion/::ls flscates, ",n termlnos dt:l artfculo'137. ultimo parrafo
del C6dlgo Fiscal de la Federd.:?6n.

d). 100% de los gastos de ejecuci6n qUl:l 5e recauden en tenninos dtll articulo 150,
fra.cc1ones l. II y' JJJ d<:'ll C6digo Fl::;cal de I... Ftlderad6n, por la aplicacl6n dt:!
procedlmiento admlnistrativo de eJ<:'lcucl6n para haccr efectivos los creditos fiscates
que se determinen confo~mtl a 10 senalado en la fracci6n III dl:lla C1ausula d6cima
quinta de asle Convenlo.

0). 100% d<:'l la difertlncla qUtl pi:lgue ef COfilrlbuyente' en la declaraci¢n
COmpltlmentaria 0 de correccl6n fiscal que :sa prese:nte con base en la Inlormacl6n
solic!tada por La entldad en terminos d.:::l articulo 41-A dtl! C6dlgo -Fiscal de la
Federa<:i6n, considerando para taltlS t:ffilCtoS Ia fecha 1.Ie notiflcacl6n del ofic!o a traves
del cual sa sollclt6la Informacion 0 su dLalorio en caso de haber proctldtdo.

X. 100% de! monlo que haya quedado tkme tratandose de las multas impuestas como
resultado de la acci6n fisc.alizadoradel usc de equipos y sistemas electr6nicos de
reglstro fiscal y, en su casc, maqulnas rl:lgltilradori:ls de comprobacl6n fIscal, de 13
<:'lxpedlcl6n de comprobantee f1sca1es dlgitales por Internet, de ]a pre5entacl6n de
::;ollcltudeS 0 avl::;os en- materia del Regi:;lro Federal de Contribuyentes y por Ia
Inspeccl6n de que los enW/.ses 0 reclpit:mtes d,;, bebid..,s alcoh6!tCdS tengan ",dhtlrido
el marbete 0 precJnto correspondlente, y por ve.rlficar que 1m> cajeUllas de c!gaftOS
paid su venta en el p:;lls con(engan Imprl:lSC el c6digo d~ seguridad 0, en su case, que
este sea autentlco,' asr como por la expl:ldlcl6n de comprobantes' flscales y 01 cobra
coactll/o de dicha:> multas. •

XI. Por la realizac!6n de 1000S acelones de cobro a que sa retlerekl clausula d6dma
septim~ diil estiil Conl/enlo, conforme a 10 ~19uient<:;l:

a). 75% dtll monto que haya quo::dado fi,me de los credltos f1scalei> fl:ldiilr<:\les con sus
corre:;pondlentt;ls accesorios. EJ 25% rt:lsL:lnle corresPondera a la FOOtlrdt:i6n.

b), 100% de los ga::.tos de eJecuclOn que ~ gt;lneren en lermlnosdel artlr.ulo 150 0t11
C6dlgo F,lscal de la Federacl6n, por la1;i acc!ont::S y i:lplicacl6n dt:l procedimiiilnlu
administrativo de ejocuci6n para hacer eftlctlvo:; los credito1;i tJsC<\l",s fedei~es.

XII. Por la realizaci6n de las ac;ciones neccsarias pard implcffielltar el procedimiento
e:;tablecldo en to! articulo 69-8 dtll C6d10o ftsc<ol J~ 101 Fel.lt::racl6n, confurme a 10

sigulente:

a). 50% del total de los pa!)os eftlctui:ldos per 10:; conlribuYl;lnltl:> qUl;l corriJan su
silll<lcl6n fiscal, derlW/.dos dd loS oper&c1ones obsorvadas m~i~1Iit<:l I:l! proCo::<Jlmient....
tl:,tablecido en el articulo 69-8 d<:'ll C6dlgo Fi::.cal de Ia Fedt,r",c16n, cuando la
autocorreccl6n sUCl:lda con POSltlriofldad a ta notifi...:aci6n de: Id. fJl"t:~uncl6n y hasla la
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feeha de publlcaci6n deflnitiv.a en cI Dlario Ollcla! de la Fedfcll"<:lCl6n. EI 50% restantl:l
correspondera a la Federaci6n.

b). 50% del total de ,los pagos eFectvados pot los ter<?,"(OS vinculados que corrijansu
sltuacl6n fiscal, como efe(~l(l dt; 1"1:> (Iperaciones obselYadas a que sa ,refi~re el !nt,;lsc
<llllerior, slt;:mprf;; y't,;u<tnd" ),,::. de..I",,<:!,;iutlo::i y pagos se prt::stlnlen a mas tarrJar

denim de los lro::lnta dlas l,dUII",::. I-'O:>leriurtlS a la fecha de la publicaci6n defmitlva,

:>er'lalada en el ptlrrato anterior. EI ~O% restante correspondera a la Federacl6n.

l a t:nlldad pedra percibit los incentivos a que ~l:l refiere ~ta fracci6n, slemprt: y
cUdndo cumpla 'con Ell VIE a qUtl hi:lce ref",rencia la fracclon III de la clausula d6clma
dbl present", Conv€lnio; de no ::'l;:f asl solo per.,;:blra et -1(/% dell:lqujvalen~ de dlchos
fjorr;entiljes.

VIGESIMA- La apUcacl6n de los lncentlvos d que s" reflero:: la clausula anterior ::>610
I)(o<,;edera cuando s<) pagUtln dectlvclrnente los credJtos fi:scales re::>pectlvos.

En nlngun caso correspondtir'an a la enlldad dos 0 mas de los Incentlvos a que se
refiere la cldusulaanto::rlor en relaclOn con el rnismo pago efeetuado por el
wntrlbuyente 0 por un tercero.

CU<lndo los cr&lltO$ flscales dtltermJnados por la entldad hayan S.ido pagados
~edl<lnte cornpentiOclOn, esta perclbira los incentivos a qUl:l t';ng<J derc:cho por:

a). Actos dB vigJlancia dd cumpliml.;nto d" obllgaclone:; tisca.lo::t>, en termlnos dd
articulo 41 d,,! C6dlgo Fbcal dtl la FtKl",raci6n.

b). EI ejercicio de; facultadtls de comprobaci6n, slempre Que sa veriflque la
procedenela del saldo a lavor objeto de la compen$acl6n en los termlnos del C6digo
Fiscal de la r'ooer.I(.:16n y demas disposiciones Jurldlca:> federales aplicables, asl como
dl;lla normatlvldad emitida 0'11 efeelo por dServicio de Adrninistracl6n Tributarla.

La entldad po::rciblrfllos Incentlvos que ltl corresponddn conforme a la clausula antl;lrior
cuando el contrlbuyentc corrlja su siluacl6n tl:;cal de$pues de InicJadas las facultadlllS
de comprobaci6n fisQ:,J.

Cuando el contrlbuyente pague las eontribuclontl$ omltidas el mlsmo dla en que Ie fue
dejado el c1talorio pl:lra l'IOtiflcar la ordtln respe<:tiva, 0 bien. el dla en que Ie fuo::
notiflcado el acto de tlscalizaci6n, la ",nlldad perciblrtl los IncenUvos econ6micos que
corre$pondan conforin'" a la clausula anterior, slempre y cuando desahoguen los
procedimlentos que conflcmen que el pago r",allzado cul:>ro:: 10$ adeudos fiscales a
~rgo del contribuyente, deblendo con:star esla clrcunstancia en la ultima acta parcial,
oflcio de Ob5tlNaclon",'s 0 de; conclusl6n, segun se tl.lte.

hlfa efeclos de 10 estableddo en las cltlusuJas declma quinta, frdccl6n III, Inclso g).
segundo y lercer panetos y d6cima octaY.'J de ~te Convenio, la enUdad percibira los
Ira:.lOUVOS que se deriven del ejtlrdclo de Iils facultades que neve a cabo, de
cQnformldad con la normalivldad que para tal erecto emlta la Secretarla.

SECCI6N IV

DE LA RENDICION DE CUENTA MENSUAL COMPROBADA DE INGRESOS
COORDINADOS Y DEL SISTEMA DE COMPENSACION DE FONOOS

VIGES[MA PRIMERA.- La entJdad, a mas lardar t::I diet velAtlclnco do:;: cada mes e die.
Mbll slgulente. tlnterartl a la T=rerli:l de la Fooe~clon, por conduclO dtll Banco UI;
Mexico, a trav';s de SU::l corrl:lSlJOnsi:llt;:::>, 0 blan, de un.;! InstiluCl6n b.,ncana que kl.
propla Tesorerf.. autorice. medi;;\l1ll:l Clbono a Ii:! eu<:;n·ta que Ie sea comunlcada, el
Importe de los Ingres'os federaltl::> C<lplddo::> ell til ml:lS inmediato anl"rior, una vez que
se hayen deseontildo los mOlllO~ de los inc<;:nlivO$ qUtl Ie corre~pondl:ln. en 10$
terminos de este Convenio y dtl tiUS Anexos, tantu loS que ::.<:.::In rt:'Caudados
directumente por esta, como lOti qU<:l, previa ...utori~cIOn dl;l la Secrr:otarla, putKla
aUlqlJquidarse la entJdad.

VIGESIMA SEGUNDA.· La entldad r"ndira a Id S"cr..,larla. a Iflati tanjar d dld',dlez de
cada mllS 0 dfa habil siguil,'lllt\:, la Cuenta ,M<:lrn>Ual Comprobad<l d6 Ingreso:>
Coordlnados. a trO:\ves de!' apllcglllio lnformatico qUI;l dtlto::mline la S~cr"larl::l,

correspondiente al rnl:Js lnmeldiato anl", ..lol, Inform<lci61l qUl:l tendr.!. el CClraet"l dOl
deflnltiva. EI envlo de dicha Inform..ci6n debbra st:{ focm4luada III<:ldla.nle la Ihll\i>
elo::ctr6nlC<l avanzada :de fa entidad.

A::;iml::;mo, debertl rt::mitlr a mas Wdar el dl.. cinCO dtl cadd me::; 0 did habil sigulelllt:.
la:> cllras prl:Jimlnares a traves dtll ml::.mo aplie;;,tlvo intormatiw cllado tln el pilrrdlu
que anlecede.

Tratandose del lnforme de. Avanec:: de Gesli6n Financlera que SI:: pre$enta al
c.:ongreso de la Unl6n, l/:l entldad deb",ra rendir !a Cuenta Mensu...l Comprobada do::
Ingre::>o:> Coordlnados tlrl la fecha que -dsLablezoa el Servido de Admlnlst~cl6n

Tribularla, misma que Ie sera comunlcada a 10. o::nlidad por parte de la UI1idad de
Coordlnaci6n con Entldades FederativCls a nl.:b tardar 011 lercer dla hflbil sigulent" al
~Iue tie tuvo conoclmiento dl;l Ie cll.::lda fech<:a.

VIGES[MA TERCERA.~Los munlciplos, en su.caso, rendirtl\l a la enlid.,d, dl:lntro de

los primeros cinco dlas del mes slgulente '" aquc!:1 en que $0:: efBctu6 Ii:! recaudaci6n,

cuenta de 10 recaudado en su circunserJpci6n territorial provenitlnte de [os lngresos
coordlnados que admlnlstren dlreetamente en los lermlnes de este Convenlo y de sus
Anexos correspondlentes.-La entidad lnetuira los resultados ~el cobro en fa Cue,'1;

Mensual Comprooada de Ingresos Coordlnados que formule a la Secretarfa y
enterara, en su caso, a la Federacl6n los remanentes que a esta correspondan.

Los municlplos proporclonaran .a 'a entldad y esta a su'vez presentara a La Secr~tarfa,
a traves del Servicio de Admlnlstracl6n TrlbutarlCl, cada dos meses, lnfocmes y
estados comparat'ivos de cartera pendiente d", cobro de la$ mullas lmpuestas por

aUiuridades admlnistrativas federales no fiscales y el rl;l:>umen an~al correspondlente.
Asimlsmo, se lnclulra en dlchos reportes, informaci6n sabre las declaraclones de
prescrlpcl6n de eredilos flscales y sobre cancelaci6n de los mismos por
incosteabllldad 0 insolvencl... del deudor 0 de loti responsables solidarios, que se
efeetuen en !6rmlnos de 10 establecldo en las fracclon6s IV y V de la clausula declma
cuarta del pn::sente Convenlo.

En 10 no prev(slo en esta cltlusula, 101 entidad se ajuslarJt! a los slslemas y
procedlmlentos relaclonados con la concenuacl6n de fondos y valores propledad de la
Federacl6n 0 al cuidado de la misma, as! como a ros malluales, lnstnJctivoti y
acuerdos relatlvos en materia de rendJcl6n por medios <illeetr6nlcos, de la Cuenta
Mensual Comprobada de lngresos Coordlnados c. que se refiere eI presente
Convenlo. La Secretarfa Inlervendra en cualquler tlempo para verlficar el cumpJimlento
de dlchas obllgaclones, tln los termlnos de las dlsposlclones respectivas.

VIGESIMA eUARTA.- La Secretarla, a trdveS dl;l ta Tesorerla de la Federaci6n,
cubrira mensualmenltl a 1<1; entidad los antlcipos a cuenla de partlcipaclones en el
Fondo General de Partlclpaclonl;S, de [a sigulente mano::ra:

I. A maS: tardar al dla Mbll slguh;lOte dt:! ptlriodo de recaudac[6n del Impuesto at valor
agrl:lgCldo, una cantldad que se calcul<lrtl mediante l(:l apllcaci6n, a todas las entldades
ftlderativa::., d0 un coeflclente delerminado por la Secretarfa de 1.0 apllcado. a las
partlcipaclontis qUd Ie correspondleron ... la entidad I:ln l;Il mtlS Inmedlato anterior al dtll
ce.Jeulo dl:ll antlcipo, en el fondo anle:; citado.

II. A rna:; lardar "I df", veinticinco de cada milS 0 dla habll slguienle. se efeetuara la
cornpen:sacion entre las partlc1paciones provlslonales del rnl;l:> y.e1 ariliclpo d"l mes
Inmedldlo dllttlflOr a qUtl W rl;lfiere la fraccl6n I de esta c1ausula, con fa finalldad do::
detemlinar tos saldoti correspondll;lnl<::lti. EI entero a la Tesorerfd de la Federacl6n de
los saldos a cargo de la entldad $€I rf:lallzartl de ..cuerclo con 10 estl.bleclde en la
c1ausula vlg6slma prlrnerd de este Conv<;:nlo.

VIGESIMA QUINTA.- La S<::erelarfCl y la entldad convienen en compensar
rr'ltlnSUalflltlllte los credltos y adeudos qUI; deriven de fa apllcacl6n del presente
l;,.lOVtln!o y su.s Anexos.

Para los dectus d61 parr<Jfo anlerior. a mas tilrdar el did velntlclnco de cada mes 0 dfa
habll siguil;lnli::, 1<1 Sccre;,tarfa entregara a la entldad la conslancla de partlclpaclones
del mes comente y esta proporcionara -a la Tesoreda de la Fedtlraci6n la constancla
.de recaudaclOn dtl Ingresos ftlderales del mes inmedialo anterior. SI de la
confront<:acl6n de ambos documentos la ",ntldad rtlsulta deudora neta de la
rederacl6n, Ie rtlmitlra a la Ftlderaci6n <;::1 original del reclbo de entero par 1<:1 diferencia
r"sultl:lnte al Banco de Mexico a lriNes dl:l sus corrtlSpon~les 0 Instlluci6n bancaria
Clulol'izad.a por la Tesoreria de 1<1; Ft:deraclOn, por el abono en la cu\:lnta establ~ida

pella tal fin en los terminos d" Ja c1flusula vig6slma primer", de esle Convenio.

Si la Federacl6n restlila deudora neta de la entldad 1", enterartl a esta, d ultimo dea
habiJ del mes, la dlferencla entre las p<:lrtlcipaciones que Il;l correspondan y el Jmporte
de ~ constancia de recaudacl6n.

SECCl6N V

DE LAS FACULTADES RESERVADAS A LA SECRETAR.IA

V[GESIMA SEXTA~Sin perjulcl9 delo dlspUilSlo l:ln la clausula vigesima octava de
~le Convenio, la SeeretarJa Se rl:iSo:lrva Ibs sigulenles faeultades:

.!. Fr..rinular querel1as, decla~toria de pel'julclo y soUcllar el sebresl;llm)enlo de los
pnJCtl:>Os penales.

It. rmmitar-y resolver los reeursos de: revocaci6n que presenten los contrlbuyenlo::s
contra las re:;oluclont;ls deflnltlvas que deterJllinerl Gonlribuclones 0 aceesorios,
lrat:!lndose de 10$ casos prevlstos en la c["usula d6c1ma cuarta de este Convenlo y de
los que queden a cargo del SeNlclo de AdministraclOn Trlbutarid derivado de Id
aplJcaci6n de la c1autiula d6cima S6plimi:! dl;l este ConVdlllo.

Ill. Nollffcar y-recaudar, incl~so a InNeS dd procedlmlento admlnlslr<:ltJvo de ejeCtlci6n,
e! importe de las determlnaciones dl:llos imputlSlos al valor <::Igregado, ~bre la renm y
tlspecial sobre produccl6n y servlclos, qUl:l hublera dell;lrmlni:ldo iii propia Secrtltarla,
por condueto del S~rvjclo de AdmJnl:>lracl6n' Trlbutan.... Lo Clnterlor, con Id::' S<o\lvt:dades
que, en sU caso, se derlven de Ie; dlspuesto tln la clausula d6cln1d .septima do:ll
presl:lnle ConvenJo.
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IV. Resolver las consultas qUI:l sabre s1tuaclones reales y concretos hagan los
interesados lndlv1dualmen~, en relacl6n con los ingresos y actlvidades coordinados a

que sa feliere cstd Convenlo y sus Anexos.

V. InterponereJ recurso de revlsl6n anI", el Trlbunal·Colegiado dl:: Clrcul\o comperente,

por conduclo de las Salas, Secciones 0 Plene dd Tribunal Federal de Justicia F-iscal y
Administratlva, yatari'dose de los cases prevlstos en la cUlUsula decima cuarta de este

Convenio y de los que quedtln a cargo dtll St;rvlclo de Admlnbtracl6rl Trlbutorla
del1vado de la aplicacl6n de la clausula declma s6pllm<l de,este Convenlo.

VI. Intervenir en los Juiclos de amparo en los que se Impugne La constlluciunalidad de

una ley 0 reglamento de natumleza tiscal.

V1GESlMA SEP"iIMA- La Stlcretarla, por conducto del Stilrvlcio de AdrrllnJst~Cl6n

Tributaria, ejercera -las· facuJli;ldes de planl:lacicn, programaclon, normalividad,

veriricacl6n y evaluaci6n de las actlvldades e ingreso::> coordll'ado$. Los actos de

flscalizaci6n deberan contar con la aprob<::lclon del Comlt6 de Programacl6n.

Los actos de tlscallzaclon emitidos lOIn ttlrmlno$ d",1 parri:1fo anterior, y conforme a la

110rmativldtld qUd emiti:l la· Secretaria, dar~n lugar al olorgamlcnte de Incentives

eean'omlcas, en las termines de tlste Convenla.

Para lasl':lfectos de <:Isle Convtlnlo, se entendera por;

I. Plancaclon: EI conJunto dt: procesos a traves de los cuales la S",cretarfa genera el

dlagnostlco y determina ·objetlvos, metas, Ifnea::> dt: acclon y t:::>trateglas I;lspeclficus

en materia dl::\ aetivldade:> e lngresos coordJnados.

II. Programacl6n: Proceso mediante el coal las melas generales establecidas par la
Secrdtarfa en la etapa de planeaclon, st! translorman en metas especfficas y con b;:,se

en elias la entidad formula sus propuestils para ser anallzadds por partd de la

Secretarla.

Ill. Normatlvldad: Las dlsposlclones 'qUtl se emilan a trav6s de Instructives, circulares,
.manualet; de proeedlmlentos y de operaclon, re::;oluclones de cameter general y
critertos que rdguliln los ingresos federal"s matdrta de este Convenio. asl como la
apllcacl6n del mlsmo, entre otras, Las qUt:: senalen el manejo del sistema de
compensadon de fondos y de rendicl6n dl::\ cuenla comprobada. La Seerewrfa

valorarii La oplni6n de la entldad tr3Landose de la normativid..d optlratlva, a fin de que,

de Sdr prOCtidente, se incorpore a los orden<:lmienlos fdderales respectivos.

IV. Verlficaci6n: Actividad encaminada al analbls y revlsl6n de los elementos
empleados durantdla programaci6n, lnlelo, desarrollo y conclu::il6n del ejerciclo de las
facultades confertdas a la entldad, que tlene por objeto comprobar el cabal

cumpllmlento de los proceses de_ programac!6n, de los programas, la deb/da
aplicacl6n de las disposiclones jurldlcas federales. y de la normallvidad estableclda
par La Secretarfa, con el objete de proponer mejer",s, asl como aplicar las sanciones

que conforme al pre.sente Convenio resuJlen procedentes.

La faculti:ld de verlficaci6n, asf como d", Impo::ilci6n dt: sanclones por Incumpllmlento a

las dlsposlciones Jurldtcas federales apllcables sa extlngu,lra en el plazo de 10 aMs,

contados a partir de la conclusl6n del ejerclclo de facullades.

V. Evaluaci6n:.Proceso mediante eJ eual se determinara 0 prdclsara perl6dicamente
por parte de la Secretarla el grado de avar,ce en cada uno de los programas respecto

de las funciones conferldas i:i la entldad y sus municipios, en milteri.. de aetlvldades e

ingreso$ coordlnades, asl como sus pOt;ible:; desviaciones, modlflcaciones y la

l'l:;trumentacl6n de las medldss de ajuste necesarlas para compllr con ellos.

I as actlvldades d<:\ planeacl6n, programaclon y evaluaci6fl se rdallzartm por la

Secretilrfa con oplnl6n de la entld.ad. /"

Cuando derlva,:!o del eJer-..icio de l<:l taculldd dt! evaluaelon, I;:,. StlU"l;ltarla Ol.lbt:rve tll

lllcumplimienlo del programa operativo aflual, podrJ: ejefcer su:; fi:lcullcld",s. Ut:l

verlflcaci6n, a efecto de establecer conjunti:lrn~llle con la entldad, las medldd::> qUe

sean conveniente::> para d COIT~to CUmpllmll:lnto de 10 di:.puesto en el prd::;dnte
Convenlo. Tambien la Secretarfa podra vdrltlcar los rt::::iultados d<:l la::i tunclones

conferlda::> a la entJdad en el presentt: COl\vt!l1io.

La Secrotar[a tambien podra ejerCQf::iU taculldd dtl verlflCi;lci6n cuaodo Sd delecte 0 :;;e

tenga conoclmlento qUd la entldad se ublCd t:n cualquiera de los slgultll1tes supuestos:

al. No reporte informacl6n en relaclon con las fl::lcuJti:ld~ de!l:lgadas on el presente

.Convenio.

b). No cumpla las dlsp'OSIClontls jurkli~s fdderaJtis, lncluyendo la nonnallvldad que

hayil. emitldo 101 Secretarfa. -'

c). No cumpJa alguna de las disposlciones senaladas en el pre:serilt:: Convl::\nlo.

La Secretar!a po<ln~ ejercl::\r su::; f...eullildGs de"VerltiC?cion en formi:l aleatena a l':lfe(;(.,

de revisar que ::>e /;lsta cumpUendo adecuadamtlnte con 10 t:::>tablecido tin los incise::> U)

y c) que anteced/;ln.

Las autorldades f1scales de la entldad y. tOn :;.u caso, las de sus munlclplos en los
termlnos del artfculo 14 de la LeW de Coordlnaclon FlsCi;l1, tendran el cameter de

autarldades fiscalcs federales.

La planeaclon, programaclon, veliflcaclon, normallvldad y las medldas que resulten de
la eva!uaci6n, seriin obllgatolias para Ja entldad y, t:n case de if'lcumplimlt:nto, serim
apllClibles las sanciones establecldas en el prest:ntr:: Convenlo.

La Secretarfa propo.rcionara a la entid...d un COdlgo de Conducta que unlforme 1<:1
actuaei6n de las autorldades locales en su caracter de <:lutorldade::; fiscale::. tederales ..
En case de incumpllmienlo al cilado C6dlgo, per parle de los fUflclonarios de la

emldadfooeratlva 0 de los munlclpios que admlnistren contribuclonClS de caracter
fedt!ral a realicen activldades coordlnadiilS, ld- entidad apllCi;lrj lasmedid8s correetlvas

que se es~blezcanen el mismo. AdJclonalmentt;l, se darn JU9<:lr 81 ineumpllmiento del

presante Convenlo, resultando aplicables las sanclones que tlI mismo establece, COrl

Independ~ncla de las mt!dJdas prtlVenliva:; o· corrt:\Cctiva::l que Sl::\ apliqutln a los
servldores pUbllco::> por parte de la entldad.

La Se<;;retarfa proporcionara. en la forma y tt:rminos en que se C1cuerde, la aStlsorfa y
la ofefta de formaci6n.. QUtl requl/;lra Iii t:ntidad par", dl I:iJercieio de faculli1des en
m.ult:r1a de los lngreso::l coordinado::> y las actividCldes a que ::>e retiere d presente

Convenlo y sus Anexos.

P",ra eft::ctos del ejerclcio de faeultildes Que st!. ddegan en d preseflte Convenia,

'::stas se lJevaran a cabo (;In 10 que resulte apll.cable, medIante e,1 uso de los sistemas

elJolctr6nlcos con que CUl::\nta la Sdctt:ti:lrJd.

VIGESIMA OCTAVA.- La Secrdtada pOdra en cui:llquler: til':lmpo ejerce; las

atrlbucionl;l5 a que se refierd e::;l<:: COl1venlo, aun cuando hayan sido conferidas
t:xpresamente a la entidad, pudJendo Ililct:rlo dn forma separ8da 0 conJunta con e::>!<:l

ultimtl.

SECCl6N VI

DE LA EVALUACI6N

VIGESJMA NQVENA,- Para los efectos de Itl eV<:lluacion a.que ::;e rdfiere la clausula

vlgeslma ~ptlm<l de este Convenlo, 18 entldad inlonnara lrime:;tralmenle· a la

Stlcretar'i1, en la forma que esla ser'iale en 18 normatlvkli:ld que emita al respecto, los

reSUltados que obtenga con motive de su actuaclon tln las funclones delegadas en
relaclon con la:; acUvldad~e: ingreso::i coordln<:ldos. La Secrelarfa remitiro por medios
elt:cl.r6nlcos i:I la ",nlidad un mt::S despue:o. de la reCt:lpclon dd dlchos resultados, las

t!valuaclones de Cdda progmma.

La Sdcretarfcl intormara ptlri6dlcamente a kl entldad sebr.e e! ",stado procesal de los
Julcio:> ~n 10::> CUdi<:l:; tl<:lya <:l~umjdo t::l cargo eXcluslvo dtl la'd",lt:nS<:l, asl como rtel

/;It;tado proco::;al y resoluclonl::\S n:'Ci:\ld",:; a 10:> re<.;Ur::>os de nlYlSIOn Int~nti:ldo:; par la
Seeretarla, dn rdacl6n con los acto:; en 10::> qu,," haya pdrticipado 1<:1 entidad con motivo

de: e::.te Convenlo.

TRIGES1MA.- La t:ntiddd partlclpara en (IS reunlones unualtls db evaluacl6n con las
Admlnlslraciont;:s Gl:lnerale:s y Locale:::; COlllpdentes del Servialo de Adminlstroci6n

Trlbutaria. en las que pcutlcipar~ I.. Unidad de Coordlni:lCion con Entidtldes
Fl:lddri:llivas d<:l la Secreti:lrla. El obJeto dt: t:$W:; reunlone::l s<:ra conocer y analizar par

p<:lrte de Ie Secrt::t1:lrf<:l lOt; avances y la::> acx;lone::> r~lizada:> par la entidad y, en su
casc. propaner 10:; aju:o.ltls que correspondan.

Se harJ. un segulmlento de las acelof'lt::> que :>e reallcen confonne aJ parrafo anterior y
los resultados de ICI evaluaci6n seran inforlllado:>·a la COmlSl6n Permanente de

Funciomarios Fiscales. >

TRIGESIMA PRIMERA.- La SccretarJa y la entldad acordartm, en su case, la
reallzaelon de reunlones espe·cftlcas sabre cada una de la:> funciones delegadas en

dste Convenio y sus Anexos. que hayan sido objeto de ob$t:rvaci6n en las reuniones

anuaies, a qU(;l se refiere la elausula anterlar. EI prap6slto de es1as reunlones ser~ 091
analislsdetallado dt: los problemas, la bu:;queda de soluciont:S y la inslrUmenlacion

conjunta de aedooes que deberan lIevar:;e a cabo, asl como sus tiempos dQ
operacl6n. Los compromises y r",::;ullado::. que de dich..::; reuniones se d",rlven, Stlron

lnformodos ala Comisi6n Po;:rmilnente de Funelonaflos Fiscale::j.

SECCI6N VII

DEL CUMPLlMIENTO. VfGENCIA Y TERMINACJCN DEL CQNVENIQ

TRIGESIMA SEGUNDA.- La Secretarfa. por conducta del Servlcio de Admlni:;lr",el6n
Trlbutarla, convt::ndra con la entlddd 10::; prO!Jr<:llfla:s de tr<:loaJo y tij<.lcl6n de fIlt:1.at; par...

el eJeu-ddo de las funGicines rc:lacionadas COil ICls aclividd-de::> e ihgreso::; cooruin!:ldo::;.
La entidad lnformilr<:i IX'ri6dicam<:lnttl del cumpllmlento dtl dlchas 1I,,::tas, a trave:; dd
Sistema Unlco dt: Informl:lc!on para Entldul.!t,::; F-'t:dt:ICll!Vi;lS lnl"'9,al. 0 ud! ::iblem<.i qUtl
determine para tal eleeto 11:1 Secret:lrfeo.

Los i'lCUerdOb rc:;pectivas S<:::I-an suscritvs. trat<tnd",.::oe: de La:: i:lulolltlad",::> ti::>call:l::> dt: 11:1

t:lfltldae:t. por e! tlwlGlr dtl I",s fill<J.nLO.s y por el lun<;lun",l-io r"'::.pOII:;;.able d",1 art:l<l qUt:
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maneje 13 funci6n 0 tll Ingrtlso coord!n<ldo s.obrt: eI que ver::.t:l t:I progf;,;ma dl:l'tl""dbaJo
fBSPtoCtlvO y por 13 Secrel.&rla,el Adminlstrador Generi:ll del Servieto dt: Admlnlstracl6n
"I rlbutarla que corresponda, as1 como por los tunclonarlo~ dd o::st: ,6f9<1!1"
dt:::;concenlwdo. relaclonados CUll los prvgfdJ)]d$ dt:! trabi:lJo y tij<lci6n dl:l rni::!<:l::;' ell

Ir,aterl .. de coordlnaci6n ll:>caJ.

1r<ltandose del sbtema de complOn::.aci6n d'" fOI)do::;, los citados progf",mas detrabajo
\) <lcuerdos, tambl6f1 deber.!m est<lr SU$cn\os por t:! r eSO(t:ro dt: J.. Fed.,r<::lci6rJ.

A falta de programas 0 cuandu 1(:1 enllddd no tlJerLa alguna de las tunclooos que
..sume en estt: Convenio, la $ecn::tdrla pft::slara su apoyo reallZ<lndo h:lll.ljJoralmentl:l

Id funcl6n de que Sf;': Lri:lle.

TR1GES1MA TERCERA.M Cuando !ClS i:lutOrlddde::. de Ii:! enl1d",d otorguen la
documt::ntaci6n y placm; 'en conlravencl6n d 10 prt:vlsto er, I", cJausuld d.;:cima stlgundd
de est", Convenlo. sin ptlrJuicio de I...s otrO:ls ::.anclont:S o:l:>\alJlo:::cld<os cW I., leglslad6n
apllcabte, se proct:dera en los slguh::nte::. t<):mllnos;

I. En el caso de que la' Secrdf<lrfil pI '1etlque embargo prClCdulorio dtl mas de diez
vehlculos que esten documentadOS Indebldami::lnte' por lilS aUloridades dtl la ,entidad
dur-dnte los ultlmos doce me$Bs, sa hara del conoclruienlo dt> la dntldad la violaci6n
espec!f!ca de~bierta, para que en un plazo de cuarenta y cinco dlas :Mblles
manlfieste 10 que a sou derecho conv"nga.

II. Transcurrido dicho pl<:izO 11:1 Stlcretarf<.l, en su case, "tectuara un dt:scueonto de los
incerttlvos 0 de las partlcipaclones de 1<:1 entidad por cadavt:hlculo adlclonel 81; dtlclrnv
~mbargado par un monto equivalt;ntl:, <:II 1% de 1iJ, recaudacl6n promt;dlo mensual que
6sta hublere obtenldo por conceplo del lmpueslo sobre autom6vlltls nw::vosdel ai'1O

inmedlalo anterior a <:Iquel en qUtl el incumpHmlento sea d<::1iCUbitirto por parte de I"
Sccretarfa.

TRIG~SIMA CUARTA.· En ca:::o de incumpllmiento dtl las dlsposlclones jurldlcas
t,;;derales y dc Ii:! normativldad apllcabltl::>, respecto dc: 11:1 apIJcacl6n de estl'.J Convtlnio
y sus Anexos, la ~ntidad est3ra Impedlda para Inlclar actos de flSC<:l.llzacl6n hasla por
un periodo dl:l do~ ~ meses co'nti:ldos a partir de la tech;:! de 13 notilicaci6n de la
resolucl6n doflnltiva que determine i:l! lncumplimlc:nlo, y no tendril derecho a reclblr los
lncentlvos correspondil:lnles.

Los aetos de flsca!lzi;cl6n que la entidl:ld .len9l:1 ton proceso dtlbt:f8n continuarse por
parte de la ml::.ma hasta su conclu~6n. y no \.t::ndr-J derecho a 'percibir los incentlvos
correspondlente:>.

En caso dOl relncldtlncla. ::;e podran dupUcar los perlodos de su::.pensi6n· :<lplicados en
tcrrninos del primer parrafo do:) esta c1ausukJ. '

En el supueslo de que con post<::rlorldad a la recElpci6n de incentlvos por la.entidad,
sa dtltermine la ImprOcedt>oclatOlal 0 parcial de los mlsmos, c::st:! debera reallzar su
rtllnttl£lro a la Feder-dcl6n, conforme a los IIneamlentos que para tales. electos
astablezca la Secretarll:!.

TRlG~SIMA QUINTA.· La suspt::lls16n de las facullcldtl::; rc:ttltldas en la clausula
<:inttlrJor sera ddltlrmlncuJa, f:lpllcadl:l y notiticada por 1<01 Secrel"rla, por condueto del
Serviclo d6 Admlnlstraci6n Tributarla para el CC1SO de 18 dtllermlnacl6n. y apltCl:lcl6n. y a
travtls cit:: Ia Unldad dt: Coordllldci6n con Entiddde~ Fooorauva~, por 10 qUI:l hace i.l la
notificaci6n, dentro dt: los quince dla:> habllc:s ::.Igultlntt:s a ~quel en que ttlnga
conoclmlento del Incumpllmlento. Para su apllCi:lcl6n, el Servlcio de Administracl6n
Tributari<ol. por conducto de 1<:1 Administraci6n General que' corresponda, diclara
r(;tWlucl6n .,n I", qU6 proo(,tl I<; n...luralt:za y circunstancias dtll incumpllmlento y (:;1
p<::riodo dd suspension qUCl corr",::;pond<ol.

. .
Un::t Vt::L notlficadd la rew!uclon <:I que Sl:: rt:flt:ro:: d pdrrc.10 <:Inlerior, la entldad tendra
IlIl plazo de qulnct> dldS habllt::> par« otreec:r l<ols prut::b<ls y aleg<olr 10 que a su derecho
'AJIlvc:ngd, contado a p<oIrtir dbl d!a habil sigulente a <oqu~ I:ln qUl;l .surta bfactos dlcha
IlollflCl:lci6n.

l a Sc,,;retarJa, por conducto del Servlclo de Adminlstr<:lci6o Trlbutarla. tendra un plazo
de qUln~ ofas habUtlti para desahogar ICls pruebas y alegatos ofrecidos po,;,r la
<:\I,tidad, contddo l1 partir del dId habit sigulent.:: al di;l I" conclusion del ptlriodo de
otrecimlento de pruebas y de ",Iegatos dt: 13 entidCld. Transcurrldo dlchO plazo, dentro
de los veilllc: ata::; habUtls slgulellt"S, dt:bera diet:\r resolucl6n Jetini.tiva en Ja que se
,;(Infirme, mocliTlque 0 revlXjue la reseluci6f1 de la apl!cacl6n dt: La suspensl6n de que
st:: traltl, misma que sera notiti<:;ackt a 1<:1 enlidad dentro de los cinco dfas; hablltls

::.igulentes. a lrdves de .la Ufll(jad dt:: Coordlnacl6n con Enudadtls Ft:di:lr<olUv<:iS, y::.urUra
tlfeetos a partir del dl3 slguiente Mil!! de su notlflcacJ6n.

L.a Stlcretarfa, por conduclo ~eJ SClrvlcio de Admlnbtracl6n Tributarla, y de Ja Unldad
de Coordinacl6n coni EnUdades Federatlvas, aplicara las medidas COrrespondientes
conforme a su competi::ncia., y dara segulmlento <:l los etectos di::rlvados de Iii
resoluci6n deflnltiva durante el penodo de· apJlcaci6n de La suspensl61\
correspondlente.

Cualquier anomalfa deleet<lda durantt: el :>ogulml~nto d~ perlodo de la suspen:>J6n, se
haril del conocimlento de la Admlnl::;trdci6n Genl;lr-dl del Servicio de AdmJnlstraci6n
Trlbut<oria que corresponda para los efi:lctos <01 que l"Iubi",r" Jugar.

TRIGESIMA SEXTA.. La S",crelarla podra tomar a su cargo y ej"rcer en tonna (mica
y excluslva cualqulera de las atrlbucion~ que conforme a este Convenio aJerza la
entidad cuand() esta lncumpla algur\i:l de Jds obllg8ciones establf:lcldas en e! mtsmo y
mediante aviso por escrlto dectuado con anlicipacl6n. La t>ntldad podro. dejar -de
eJt::rcer alguna 0 varias Utl dlchl:lS .1tribuclone'S, tin cuyo caso, dara avl:;o prevlo por
escrlto a la Secretarfa.

Las decl:;lones a que S6 retlere el parrafo anterior Stl publlcaran tanto en el 6r9ano de
dlfusl6n oficLaI de la enLidad como en eJ Dlario Oficlal de la Federacl6n, a mas tardar
dentro de los tr61nta dla:; sigulentes a su notltlcaci6n y surtlrtm efectos al dfa slgukmte
de la publlcaci6n en este ultimo.

Cua!qulera de las partes puedl:l dar por termlnado. tlste Convenlo mediante
comunlcacl6n escrlta- a la otra parte. La decl.1ratoria de ttlrmtnacl6n se publlcara en el
6rgano de difusl6n oficlal de ta enUdad y en eJ Dil:lrio OfIcial de Ia Footlraci6n a mas
tardar denlro de los trelnta dlas ::;iguitlntes a su notlflcacl6n y surtlra t;lfeetos aJ d[a
sigulente de su pUblicacl6n tln esttl ultimo. Si la lerrninaci6n se :;ollclto por la entidad,
dlcha sollcltud se pubUcara ademas en el 6rgano de dlfusl6n otlclal de la propIa
en!idad.

TRANSITORIAS

PRIMERA.- Este Convenio se publicara en el 6rgano de difusi6n oficJa! del !a entldad y
en al Dlarlo Ofici<oll de la Federacl6n y !;Omrara en vigor al d!a slgulente al de su
pubHcacl6n en este ultimo.

SEGUNDA· A partir de la entrada ",n vigor de este Convenlo se abroga d ConvtlOlo
de Colaboraci6n Administrative en Mett/rla Fiscal Federal, publiC<ldo en el Olario
Oflel,,1 de la FederaCi6n Ell 12 de dlclembre de 2008, techa l:l partir dtl la cual qued<lfl
sin efeeto los Anexos 17 y 18cdebrados por Ja Secretad<ol y la tlntJdad, publlcados tin
el Diano OfJcial de la Federaclon al 5 dl:! febrero de 2008 y 1 de abril de 20'!4,
respectivamente. .

TERCERA.· Los Anexos 1, 5, 13 Y 19 aJ Convenio de Col8boral;16n Administrative. en
Materia Fiscal Federal cltado en la ciausule que anloi::cede, publicados en t::I Olarlo
Otlclal de la Fedc:racl6n el 6 de Julio de 2011 y 1ti de mayo dt: 2012; 30 de Julio de
:W04; 16 de nov!ernbre d(;l 1994 Y 15 de abril de 2014, respt:c\lvamente,celebr:ados
l-Il,.or 14 Secrel<olrla y la entidad y, en su caso, por los municipIo:> correspondientes,
st/guldm vlgerlles y se ",ntenderan reterldos a los termines de este Convenio.

P",r-4 efeclos dt: 10 tlstoblecido en la fraccl6n Vll dtlla·clau,=>ula ::;c:gunda del presente
Convenlo y tln <:01 Ant::xo 19 al Convenlo dtl CoiOiboracl6n Admlnislratlva en Materia
FJ::.cal Fedt::r... l,la Secrtllarla, por conducl~del SilNlcio di:l Adminlstracl6n Tnbutoria. y
la tlJitldad, acordarflfl y forrrlalizaran eI Progr-anl<; de: Trabajo anval, el eval contendra
I...s meta::. a cumpl!r 6n m4terla de dlt;i\o Anexo, par<ol t:I c:Jerclclo fl::;c:aJ 2015 y par-d los
ttJerclcio::; sub$tlcuent~, d",ntro de los {[binta dlas habiltls slguiente::. contados a partir
dt':l Ii::! fim)l:l del prt':lSClnte Convt:nlo 0 dtll termlno de cada ai'io, respectlvamente; de no
acorddrse las metas d",nlro de los pla;,:os 1:mle::l sei'ialados, la S<::crtltada, por conducto
dtol Servicio de AdminislraC!on T rlbutarla, podra apllcar un descue.nto piogresivo y
acumulable del 5% ::lobrd los !ncentlvos e:.tablecido::; ",n til cltado Anexo 19, por cada
me:> de calElndario en que no se d~uenJon las mt:tas indicadas.

CUARTA.· Los asuntus que::. i:I la fecha dtl entradi:l Eln vi90r del presente Convenlo se
tmcuenlren en tr:::unite, sc:rall re::.uell~s Ila::lla su conciu::.IOu on los terminos del
Convenlo de Colaborael6n Admlnistraliva en Malerla. Fiscal FBderal y sus Anexos
rderidos tln la clausula segunda Irao::.itona <lnlerlor yque han qu..dado abrogados por
vlitud del presenttl Convenlo. y daran lugar a. los Incentivos que corrospondan en los
t6rmlnos establecldos ~n dlchos inslrumentos.

Las obligaciones y derechos que hubleran nacido durante 11:1 vlgencla de I~s Jeyes
abrogadas de los Impue::;tos sobre la Renta (reglm6nes abrO!)<oIdos); Empresariar a'

- Tasa Unlca; al Actlvo; sobre Tt::nencia 0 Uso dt:! Vehlculos y a los Dep6sltos en
Electlvo, materia deJ Convenlo de Colaboracl6n Admlnlstratlva en Materia Fiscal
Federal y sus Anexos, deberan cumpllrse en 10::; termlnos 6n elias prevlstos respecto
dfi; los monIO::;, 'formas y plazos establec!dos. as! como Eln las resoluciones a
consultas, lnterpretaciones, 3utorlzaciones 0 permlses, que dtlrlvaron de las referldas
leyes abrogadas, y seran inlclados y tramlli:ldCls por la entidad de contormldad con el
ConvenJo que' sa abroga.

QUINTA- La norrnatlvldad emltlda per la Secretarfa conUnuara vtgente en 10 que no
Stl opong:il a 10 dlSpuesto por 'este Convenlo y las referenclas que se hagan a las
c1ausulas del COflvenlo de ColabOf'"dcl6n Administratlva en Materia Fiscal Federal 0 de
su::l; respectlvos Anexos, referldos en la cJausula segunda transltonaanterior y que
hem quedado abrogados, se I:lntenderaA eftletuadas, en 10 conducente, conforrrl(Ol' .11
clausulado de este Convenlo.

SEXTA.- Para Elfeetos de 10 tlstablecldo en eJ h~rCElr parrafo de Ie c13usula sexta del
prc:sente Convenlo, La enUdad centara con un plaza maximo de doCE: lOest:s conta<]O$
a partir del dla siguienll:l de la entrada en Vigor del mlsmo, para la lnslcd;:;clon d",l :;ltlQ
de consulta refendo.

SEPTIMA- Para efeclos de 10 ·prevlsto en la fracel6n III ae .Ia cJausula decima, as!
como en las fraccJones IV y Xll de la clausula d6c1ma novena dbl prd:>enle Convenlo,

\
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I !'l.djunIO Jurldlco d~

cl6n FI:;Ql1

SECRETARfA DE HACIENDA Y CRE:OITO PUBLICO
UNlOAD DE: COORDINACION CON ENT10ADES FEOEAATlvAS

POR LA SECRETARIA
El SECRE:rARIO DE HACI YCR~DITO PUBLICO

HOJA Ot;. i"IRMA .OEl CONVENIO DE
COL.AJ;lORACION ADMINISTRATIVA t=N MAT'ERIA
FISCAL fEDERAL. CELE8RAOO ENiRE El
G08lERNO FEDERAL, POR CONOUCTO DE LA
~ECRr:rARIA DE HACIENDA Y CREDll'O PU8l.ICO
Y EL GOelERNO OEl ESTAOO DE TA~O. .

CERTlFtCA
Q(lcla prtlsen[~6$ copla flel del orlglNiI que::le lUI/O a la I/bta y sa col~J6. y que obrd on los a~hlllOs

de esla Un!dad de Coordlnaci6n -nlldades Ftld<;O(<l[II/:.l; y $.tl tlxpld" <;In ClJ.,r"ntd y !toS foj..,;
uti~, ':'01 la CiuClad de M!JXICO or..l. " 10:> I/"inllslolo dlils d.,l rril:lS d~ JUlio do dO,; mH
q"lnec, CONSl E.

Con fund",inento cn 10 dlspuC~IO por .,1 "rtlClJlo 107, frOCCl6n II. del Roglamcnlo (nlorlor d~ 13
SfICfel....ld Cle Hacienda y Credl[o PubliCO, 01 Dlr",etor Gcner..l AdJunlo Jurldlco d~ CoordlnaclOrl
FI:;e;:,I·

POR EL ESTADQ
EL GOBERNAOOR CONSTrrUCIONAL

LIC.ART!~'ME"EZ
EL SECRETAR/O DE G08lERNQ EL SECRETARJQ DE PLANEI\Cl6N Y

FINANZAS

~L./ JLI/
CESAR RAUL OJEDAZUBIETA LIC. AMET RAMov~L:$

EL COORDINADOR GENERAL~ SUNTOS J!
JURIDICOS DELP0~Ef:'f~. 'L EST~O

-=...uJ.a;,S"'PERAL;~CIL .

JI. P<lra d cJerclclo tJ~j dtl 2016, l.<Is "Illidadt:ls lo:::ndrjn derecho a reciblr 01 80% de
mil.ntlra dirt:cta y el 20% suj",l" a VIE.

Ill. A partir del ejerciclo fiscal de 2017, las entldades lendr~n dertlcho a reciblr ill 70%
de manera directa y el 30% "suj<::lO a VIE.

En tll supuesto de que Ja entidad.no 109ft:> 01 VIE requerldo baJe tll t::squ",ma de caJculo

dl;ll promedlo anual definitivo, pt:rd"rd. eJ dertlcho d 10::; incentivos adlcionaltlS rtlClbidos
en forma provisional.

QCTAVA~ 1..0 estdblecido en Id:> cif,usulils segunda, fracci61l VI, Inc!se fl. dtlcima
segunda y trig6slma tercel'"'d del prestlnte Instrumento, so:;ra apllcablt:; a pdrtir de la
fecha en que entre en vigor el Convenlo de Coli:lbori:lci6n Admlnistrativa en M1:lleria
Fi::;cal Federal que corresponda a Id ultima dtl I<lS 32 entldade::> ft::deratlvas.

A partir de dfCha fecha', la Secretarla cont.::aril con un plazo d", Ires mese::; para emltlr
las reglas de cameter 9tmeral rtlfendas en la clausula d6cilTlll segunda dt:l prest:1I1te
Convenlo.

se estabJece una gradualidad Rara" el otorgamlcmto de joeo:::nt!vus COnfOrnltl a 10
slgulente; ..

l. A partir del primer dla Mobil d..:1 mt!':> slgulenle 01 d~'la entrac!& en vigor dt:! present<=:

Convenlo y hasla 01 ~1 de dlciembre de 2015, las 'enl1d<loes Itlndran derecho a reclulf
el 90% de manera dlreeta y e110% sujeta a VIE.

Paro etocla::> d(l dtltermlnar el VIE prOffit:dJo anwal, sa tomara em cUt;:nta Ii:! suma c1<::

los meses a partir de la entro.da en vigor dtlJ prtl::.enle Convenio y t1a:;la ",I mes de
dlcJembre de 201 S.

NOVENA.- Para los efectos de 10 t:slablecldo l:ln el primer parrafo y (;)n la fracci6n I de
la clausula vlgesima cuarta de estr:;: Convenlo, se est.::ara a 10 sigulente:

I. A partir de la entrada en vigor del presente Instrumento y h:::tsta el mes en que entre
&n vigor el Convenio de Colaboraci6n Adrninlstrativa en Materia Fiscal Federal que
oorresponda' a la ultima de las 32 entJdadtls federauvas, se apllcara eJ coeflclente de
1.0 sabre e1100% del Fondo General de Partlcipaclones y eJ 100% del Fondo de
fo}!IIcnto Municipal. .

II. A partir del mes de calendario sigulr:;:ntt: a allwl a. que se reflere la fraccl6n anterior,
se apllcara eJ coeflciente de 1.0 sabre el 100% df:d Fondo General de Particlpacion<i:S

y 0::1 75% del Fondo de Fomento Municipal.

III. A partir del mes dt: calendarlo sJgulente a aqutll a que Sol refiere la fracci6n
anterior, sa apllcara. el coeflclente de 1.0 sabre el 100% del Fondo Gent:ral de
Particlpac!ones y el 50% del Fonda de FomenlO Municipal.

IV. A partir del me:; de calendario Sigulenle a aque! a qUl;l se reflore la fraccl6n
anterior, se apJ)cara. t:J coeficienttl de 1.0 sobre el 100% del Fonda Gener-a! de
Partlclpaciones y e12S% del Fonda de Fomt:nto Municipal.

V. A partir del mtls de calendario sigulente a «quel a que se refJere la frdcci6n anterior,
se apUcara eI coeficiente de 1.0 :::obre" el 100% del Fonda General de Particlpaclones.

DECIMA- En relaci6n con 10 estabJecido en la clau:::;ula novena del presente
Conven!o, quedan excluldas dtll eJt:rc!cio dtl las f.acultades prevtstas en dlcha
clausula, las socloot:ldes mer.cantiles controladas 0 contrOladoras que contlnuen'
determ!nando el Impue:;to sabre .Ia rtlnu. consoJldado, en los t6nninos del Art[ClI)O

Novena. fraccl6n XVI de las DisposJclones Trcll1sltorias del "Decreto por el que Stl
.rdorm<ln, adlclonan y dtlrogan dtversas dJsposlciones dtl la Ley del !mpuesto al Vi"llor
A~regado; dtl ldo Ley ddl Impuc:sto Especial sobre Producei6n y Serviclos; de -Ia Lo:;y
Federal de D",rechos, Stl cxpldtl la ,Ley del ImputlSlo sol)re la Rcnta, y Sll abrogan la
Ley dellmpuesio Emprtlsanal.a Ta::>a Unica,-y-la LtlY del Jlnp.ud::.to a los Oep6sltos en
Efeetivo" ,.publicadO en el Diario Oficial dtl la Ftldllrad6n d", 11 de diclc:mbrc: de 20'13,
a~1 como cut:llquitlr persona f{slca 0 moral, ccnsorcio, asociaci6n en partlclpaci6n,
fideicornIso 0 figura jurfdio.;a que 58 I;lncuentre sujeta dol· cumpllmlento de !as
dlspos(clone~ establecidas en 61 Titulo lJ de la L:r:;:y de Ingrc:sos :robre Hldrocarburos.

M~xico, D.F., a 25 de junio de 2015.

-ZS DENOVIEM8R£. CONMEMORAaONDEI. DM INT£RNAaONAL
DELlI EUflfINAaON DELII VIOt.ENClII CONTRA LII MU/ER:"

Gobierno del
Estado de Tabasco

Tabasco
cambia contigo

EI Peri6dico Oficial circula los miercoles ysabados.

Impreso en la Direcci6n de Talleres Graticos de la Secretaria de Administraci6n, bajo la Coordinaci6n de la
Direcci6n General deAsuntos JuridicOsy deAcceso a la lr:'formaci6n de la Secretaria de Gobiemo.

Las leyes, decretos y demas disposicjone~superiores son obligatorias POl' el hecho de ser publicadas en
este peri6dico. .

Para cualquier aclaraci6n acerca de los documentos publicados en el mismo, favor de dirigirse al inmueble
ubicado en la calle Nicolas Bravo Esq. Jose' N. Rovirosa # 359, 10 pisozona Centro 0 a los telefonos 131-31-32,
312~72-78 deVillahermosa, Tabasco_
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